



KTO kehitysvamma-alan
tuki- ja osaamiskeskus
VARSINAIS-SUOMEN ERITYISHUOLTOPIIRI

Valtuusto 12.11.2020
Liite 2
Hallitus 8.10.2020

TALOUSARVIO 2021

SEKÄ

TALOUSSUUNNITELMA 2021 – 2023



Sisällysluettelo

KTO:n toiminta 2021-2023	4
Jäsenkuntien lausunnot	8
Asiantuntijapalvelut	29
Kehittämispalvelut	30
Lääketeolliset erityispalvelut	31
Kriisi, tutkimus- ja kuntoutuspalvelut	32
Työllistymistä edistävät palvelut	33
Osallisuutta edistävät palvelut	34
Asumispalvelut	35
Henkilöstöpalvelut	36
Kiinteistö- ja tukipalvelut	37
Vaikeavammaisten perusopetus/Mylly-Antin koulu	38
Talous-, IT- ja hallintopalvelut	39
Talous	40
Tuloslaskelma	44
Investointisuunnitelma	45
Rahoituslaskelma	46
Toimialuekohtainen toimintakate	47
Suoritteet ja kuntalaskutus	48
Taloussuunnitelma 2021-2023	49

Lyhenteet

Ara	Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus
Arcada	Ammattikorkeakoulu Helsingissä
EEG	Aivosähkökäyrä
HaiPro	Haittatapatumien arviointiprosessi
HOJKS	Henkilökohtaisen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma
IMO	Itsemääräämisoikeutta tukeva
IMS	Toiminnanohjausjärjestelmä (Integrated management system)
IT	Informaatioteknologia
Keva	Kuntien eläkevakuutus
MOK	Monialainen oppimiskokonaisuus
MiniNepsy	Suppea neuropsykiatrinen koulutus
OSS	Osaamisen strateginen suunnittelu
PTS	Pitkän tähtäimen suunnitelma kiinteistön ylläpidosta
SHQS	Sosiaali- ja terveyspalvelujen laatuohjelma (Social and Health Quality Service)
TA	Talousarvio
TP	Tilinpäätös
YKS-suunnitelma	Yksilökeskeinen suunnitelma

KTO:N TOIMINTA 2021-2023

Kuntayhtymän johtaja, johtava ylilääkäri Seija Aaltonen

Kaksi merkittävää ja ennustuksellisesti vaikeaa asiaa leimaa tulevia toimintavuosia. Toimintasuunnitelmaa kirjoittaessa lausuntokierros sote-uudistuksesta on juuri päättynyt. Vuoden 2021 aikana selviää, toteutuuko uudistus niin, että Varsinais-Suomen sote-maakunta aloittaa toimintansa vuonna 2023. Sote-uudistuksesta riippuu myös alamme sisältörakennelakien (ns. sata-sote) eteneminen. Näistä merkittävimpinä sosiaalihuoltolain ja vammaispalvelulain uudistus. Eli toiminnan rakenteet ja palvelujen sisällön vaatimukset tulevat täsmentymään. Erityisen mielenkiintoinen asia on, mihin palveluihin asiakkailta tulee subjektiiviset oikeudet. Suomi on vuonna 2016 hyväksynyt YK:n vammaissopimuksen ja sen periaatteiden tullee ohjata muuta lainsäädäntöä. Tätä voidaan päätellä, että vammaisten henkilöiden osallisuus itseään koskeviin päätöksiin ja palveluiden saavutettavuus korostuvat ja siten tarve yhä yksilöllisempiin palveluihin kasvaa. Toinen yllättävä asia on COVID-19 pandemiatilanne. Miten pystymme suojaamaan erityisryhmämme tartunnoilta? Monet asiakkaistamme kuuluvat riskiryhmiin lisäsairauksiensa vuoksi. Kehitysvammaisuudesta johtuen asiakasryhmämme on aina jossain määrin riippuvainen toisten ihmisten tuesta, joten heille epidemian vaatimus eristäytyä, on äärimmäisen haastava ja vaikuttaa sekä asiakkaasen itseensä että ympäristöön. On riski, että kuormittavuus lisää yksinäisyyttä ja ahdistusta, mikä edelleen johtaa raskaampien palvelujen tarpeen kasvuun. Tätä on ollut jo nyt nähtävissä järjestöjen tekemissä tilannekatsauksissa pandemian aikana.

KTO:ssa jatketaan edelleen valtion periaatepäätöksen mukaista palvelurakennemuutosta. Ympäristö- ja kunnallisen kriisi-, tutkimus- ja kuntoutuspaikkojen määräksi on asetettu 69 paikkaa ja tähän tähdätään myös jatkossa. Asumispaikkojen määrä on 274, jos kaikki uudet yksiköt toteutuvat. Tämän jälkeen KTO:lla on hyvä asumispalvelujen peitto eri puolella Varsinais-Suomea.

Varsinais-Suomen sote-alueen päämääränä tulee olla, että kaikki varsinaissuomalaiset ja Varsinais-Suomessa asuvat henkilöt, joilla on neuropsykiatrisia häiriöitä, saavat palvelut omassa maakunnassaan. KTO on sote-lausunnon todennut, että jo nyt maakunnallisena organisaationa voimme toimia alustana vammaispalvelujen yhteen kokoamiselle, mikäli se on maakunnan tulevan strategian mukaista niin halutaan. Palvelujen järjestämisessä painopiste tulee olla vahvojen peruspalvelujen luomisessa, jotta mahdollisimman pieni osa asiakkaista tarvitsisi erityispalveluja. Toisaalta peruspalvelujen ja erityispalvelujen rajaa tulee madaltaa niin, että erityispalvelut jalkautuvat ns. täsmäpalveluina tarvittaessa peruspalveluihin. Näin saadaan toiminnallistaloudellisesti järkevä kokonaisuus.

Yhteistoiminta-alueen näkökulmasta meidän tulee pohtia Satakunnan sosiaalipalvelujen kanssa, miten tuemme toinen toisiamme esim. työnohjauksen, koulutuksen ja erityisosaamisen osalta.

KTO:n strategia

Visiomme

Kehitysvamma-alan tuki- ja osaamiskeskus®, KTO, on Varsinais-Suomen sote-alueen erityisosaamiskeskus *henkilöille, joilla on kehityksellisiä neuropsykiatrisia haasteita.*

Arvomme

- toista ihmistä arvostava vuorovaikutus
- oikeudenmukaisuus
- turvallisuus
- yhteishenki

Vuonna 2019 alkanutta arvojen auki kirjoittamista jatketaan vuonna 2020 eri näkökulmista (työntekijät ja asiakkaat).

Strategiset tavoitteemme

Henkilöstöstrategian painopisteet

- Toimintälähtöisyys huomioiden työelämän joustojen mahdollistaminen
- Hyvinvoivat ja motivoituneet työntekijät
- Osaavat työntekijät
- Teknologian hyödyntäminen
- Tiedolla johtaminen

Mitä palveluja tuotetaan?

Neuropsykiatristen asiakkaiden palvelut, joita perus- tai erikoissairaanhoidossa ei ole ja joista asiakas hyötyy. Neuropsykiatrisella asiakkaalla tarkoitetaan sitä, että asiakkaalla on jonkinasteinen keskushermoston toimintahäiriö tai vamma, joka vaikuttaa asiakkaan toimintakykyyn.

Omaa palveluvalikkoa kapea-alaisten erityisosaamisalueiden satunnaisten tarpeiden osalta voidaan täydentää ostopalveluilla, silloin kun se resurssitarpeen vuoksi on perusteltua.

Lasten palveluita kehitetään edelleen seuraten toimintaympäristön toimintaa (lasten, nuorten ja perheiden palvelut tulevassa maakunnassa). Rajapintojen määrittäminen lastensuojelun asiakkaisiin on tärkeää. Kehitysvammaisten, runsaasti tukea tarvitsevien lasten asumismuotoja kehitetään. Autismin kirjon asiakkaiden palvelut kuuluvat palveluvalikkoon siiltä osin kuin niitä ei muualla ole saatavissa. Erityisosaamista lisätään eri kuntoutusmenetelmissä ja kehitysvammalääketieteen kysymyksissä valtakunnallisten ja kansainvälisten ns. ”top” aiheiden mukaisesti.

Valtakunnallisesti on linjattu, että vammaisten henkilöiden erityisopetus kuuluu kuntien sivistystoimen järjestettäväksi. Varsinais-Suomen kunnat ovat linjanneet, että kuntayhtymän tehtävänä on perussopimuksen mukaisesti järjestää erityisopetusta. Kouluun on palkattu 2020 rehtori, jonka vetovastuulla on opetuksen sisällön kehittäminen.

Asumispalveluissa keskitytään kaikkein vaativimpiin asumispalveluihin (vaativa tehostettu asuminen). Erityisvahvuutena KTO:n asumispalveluissa on IMO-palvelujen sisältyminen asumispalveluun. Asumispalveluita kehitetään mahdollisimman monimuotoisiksi. Asumispalvelut voidaan nähdä jatkumona vaativalle kuntoutukselle.

Jalkautuvien palveluiden ja erityisperhetyön palveluita suositellaan soveltuvin osin ennen laitostutkimusjaksoa. Maksusitoumuksien saanti näihin ns. kevyempiin avopalveluihin on kuitenkin usein haastavaa.

Etäpalvelujen mahdollisuus ja toisaalta rajallisuus on tullut esiin koronapandemian aikana. On havaittu, että asiakaskuntamme huomioiden kaikkia lähipalveluita ei pystytä hoitamaan etäpalvelujen avulla.

IMO –palveluja voidaan myydä yksityiselle sektorille, mutta kuntien pyynnöstä ja maksusitoumuksella, siten, että nämä palvelut on merkitty asiakkaan erityishuolto-ohjelmaan. Kunnat ja yksityiset palvelutuottajat sopivat käytänteistä keskenään esim. maksujen suhteen.

Koulutustilaisuudet avataan myös yksityisille palvelun tuottajille.

Työllistämispalvelut pidetään KTO:n työllisyyttä tukevien palvelujen yhtenä toimintamuotona eli työvalmennuksena.

Kenelle palvelu tuotetaan

Kuntayhtymän palvelut on tarkoitettu ensisijaisesti ja pääsääntöisesti Varsinais-Suomen kuntien asukkaille tai Varsinais-Suomessa asuville asiakkaille, joilla on neuropsykiatrisia häiriötä. Palvelut kattavat koko elämänkaaren. Asiakkaan palvelujen lisäksi, palveluisamme kartoitetaan asiakkaan lähiympäristöstä tulevat tarpeet. Erityisperhetyön sisältöä ja toiminnan laajuutta kehitetään. Asiakaskunnassa lisääntyviä haasteita tuo monikulttuurisuus ja lasten lisääntynyt tehostetun palveluasumisen tarve. KTO tarjoaa konsultaatioita,

työnohjausta ja koulutusta yli maakuntarajojen. Jatkossa etsitään molempia osapuolia hyödyttävät yhteistyömuodot samaan yhteistoiminta-alueeseen kuuluvan Satakunnan sairaanhoitopiirin sosiaalipalvelujen kanssa. Yhteistyörajapintaa erikoissairaanhoidon ja perusterveydenhuoltoon tulee tarkentaa koko ajan.

Miten palvelu tuotetaan?

Tuottamaamme palveluun meillä tulee olla osaaminen ja toiminnan tarvitsemat puitteet. Resurssien kohdentumista arvioidaan koko ajan neljännesvuosiraportein.

KTO:n palvelut tuotetaan niin, että palveluprosessit ovat sujuvat, läpinäkyvät ja vaikuttavat. Lisäksi palvelujemme tulee nivoutua luontevasti muiden palvelutuottajien, yksityisten ja kolmannen sektorin palveluntuottajien, palveluihin.

Varsinais-Suomi, erityisesti Turun seutu on muuttovoittoinen alue. Tällä hetkellä näyttää siltä, että kriisi-, tutkimus- ja kuntoutuspaikat ylikuormittuvat, koska asumispalveluissa olevien asiakkaiden kriisit ovat lisääntyneet ja usein heillä ei ole paluuta koteihinsa, vaan heille löytyy uusi koti vasta uusien KTO:n asumispalvelujen myötä.

Asumispalvelujen tilojen hankkimistapaan vaikuttaa toimintaympäristöä säätelevä lainsäädäntö. Asumisyksikköjen tilakustannusten tulee olla sellaiset, että asiakkaalla on niissä varaa asua. Uusien tilojen kohdalla ARA:n rahoitusvaihto on ainoa, joka mahdollistaa tämän. Asumisyksikköjen tulee olla monimuotoisia ja sijaita lähellä asukkaan tuttua lähiympäristöä. Kuitenkin asumisyksikköjen sijainnissa tulee ottaa huomioon myös työvoiman saatavuus ja KTO:n erityispalvelujen tarve eri alueilla. Erityispalvelujen osalta tulee käyttää teknologisia menetelmiä sopivassa määrin.

Varsinais-Suomen erityishuoltoapiiri järjestää jäsenkunnille vaikeavammaisten lasten peruskouluopetusta. Tämä vaatii uudet ajanmukaiset tilat ja teknologian, ja näitä paraikaa selvitetään.

Osaaminen keskittyy vaativampaan erityisosaamiseen. Tätä ylläpidetään erityisesti sisäisillä mutta harkinnanvaraisesti myös ulkopuolisilla koulutuksilla. Varsinais-Suomen alueella on tällä hetkellä pula sote-työntekijöistä ja on oletettavaa, että tämä tulee jatkumaan. Kuntien kanssa tulisi keskustella siitä, mikä on riittävän hyvä palvelu ja resurssit tulee arvioida tätä määrittelyä vastaavaksi.

Miten erottaudutaan muista?

KTO:n tärkein ominaisuus on osaaminen. Kelpoisuusehtoja noudatetaan tarkasti, henkilökuntaa koulutetaan jatkuvasti ja KTO:ssa on kehitysvamma-alaan liittyvien eri ammattiryhmien monialainen edustus. Asiakkaiden kaikissa palveluissa asiantunteva moniammatillisuus on yhä tehostetummin läsnä. KTO on byrokraltaan matala organisaatio, mikä mahdollistaa ketterän toiminnan. Ketteryys ja joustavuus ovat asioita, joita tulee edelleen kehittää.

KTO toimii monessa asiakastapauksessa muun järjestelmän perälautana. Tämä haastaa toimintaamme erityisesti kriisiasiakkaiden kohdalla. Kriisiasiakkaiden vastaanottaminen vaatii ympärivuorokautiset, riittävät resurssit ja valmiudet. Tämä on ydintyötämme ja yhteiskumppaneina ovat terveydenhuollon ja sosiaalihuollon päivystävät yksiköt.

KTO lupaa laadukkaat palvelut asiakkaalle. Toiminnan laatua kehitetään jatkuvasti. Laatu-järjestelmänä on SHQS. Ulkoisen auditoinnin alustava päivämäärä on 2022.

KTO on mukana erilaisissa hankkeissa. Hankkeiden tulee suoraan hyödyntää asiakaskuntaamme ja niistä tulee tulla jalkautunut tuote.

Videoteknisten apuvälineiden käyttöä palvelutyössä tulee soveltuvin osin laajentaa.

Markkinointia, joka kohdallamme merkitsee palveluista tiedottamista, tulee monikanavoidsa nykypäivän mukaiseksi.

KTO:n tulee kaikessa toiminnassaan edistää kehitysvammaisten asiakkaiden palveluja ja kasvavaa monialaista kehitysvamma-alan osaamista.

KTO:n tilastrategian (alustava) mukaiset tilahankkeet vuoteen 2023 saakka

KTO:N TILAHANKKEIDEN AIKATAULU-päivitys 9/2020		Vuodet=>					Asiakas- paikkoja
		2019	2020	2021	2022	2023	
Sauvon asumisyksikkö, ARA							12
- Valmistuu hyvin tn. aikataulussa							
Hanhenuisto, Loimaa, ARA							12
- Odottaa ARA:n lopullista avustuspäätöstä							
Asuintalo, Lieto, ARA-hanke							22
- Aikataulu on epävarma							
Asuintalo, Paimio, ARA-hanke							22
- Aiesopimus syyskuussa							
Mylly-Antin koulu (+aluelämpö)							
- Mahdollinen aikataulu							
Someron asumisyksikkö (UUSI HANKE)							12
							68

Pandemiatilanteen vaikutukset strategiaan

Koronapandemia tulee ottaa huomioon osana toimintastrategiaa vuosina 2021-2023. Pandemia mittaa organisaation sopeutumiskykyä toiminnallisesti ja taloudellisesti. KTO edustaa omalta osaltaan ns. keskitetyn palvelujärjestelmän mallia ja tällaisessa mallissa sopeutumismarginaali on suurempi. Työmuodot ja työtehtävien painotus voi pandemiatilanteessa muuttua ja näiden suhteen tulee olla tiivis yhteistyö henkilöstön edustajien kanssa.

Monet asiakkaamme ovat pandemiatilanteessa heikommassa asemassa ja heidän erilaisia tukimuotojaan pitää kehittää.

Yleinen perheiden toimeentuloturvan heikkeneminen voi heijastua myös työntekijöidemme jaksamiseen.

Turvallisuuskulttuuriin panostaminen on kaikkien KTO:laisten etu.

Johtamisessa on tärkeää toivon ja selviytymisen mielialan ylläpitäminen koko toiminnan tasolla.

Jäsenkuntien lausunnot

Johdanto

KTO – Kehitysvamma-alan tuki- ja osaamiskeskus, Varsinais-Suomen erityishuoltoapiirin kuntayhtymä lähetti 22.5.2020 lausuntopyyntön 27 jäsenkunnalleen vuosien 2020–2022 toimintasuunnitelmaan.

Jäsenkunnistamme 21 kuntaa vastasi seuraaviin kysymyksiin:

KUNTOUTUSPALVELUT

Kuntoutuskeskuksessa on 69 asiakaspaikkaa, jotka on tarkoitettu tutkimus-, kuntoutus-, kriisi- ja lyhytaikaishoidon paikoiksi. Lapsille on kaksi yksikköä ja aikuisille kolme.

Olemme havainneet, että erityisesti neuropsykiatristen tutkimus- ja kriisijaksojen vaikuttavuuden ja asiakkaan paremman kotiutumisen kannalta tärkeitä ovat jalkautuvat seuranta-käynnit asiakkaan kotiympäristöön. Olemmekin valmiita kehittämään palvelutuotteen, johon sisältyisi 1-3 seurantakäyntiä.

1. Näettekö omassa kunnassanne, että edellä mainittuun palvelutuotteeseen olisi tarvetta?

Perheen tukipalveluita ovat lyhytaikainen ja päiväaikainen huolenpito sekä erityisperhetyö. Jatkossa tulemme lisäämään perheiden kanssa tehtävää yhteistyötä, vertaisryhmien perustamista sekä erityisperhetyötä asiakkaiden koteihin.

2. Onko näille tarvetta kunnassanne?

Työ- ja päivätoiminnassa osallisuutta edistävä toiminta on muuttanut uusiin tiloihin Turkuun Saippua Centeriin. Siellä päivätoiminnan yksiköt on suunnattu pääosin vaikeasti vammaisille ja/tai syvästi autismin kirjon henkilöille. Tiloissa toimii myös elämäntaitovalmennus, joka on itsenäistä elämää ja aikuisuutta tukevaa tavoitteellista opetusta ja ohjausta.

Uusien toimivien tilojen myötä olemme pystyneet kehittämään päivätoiminnan sisältöä asiakkaiden tarpeiden ja toiveiden mukaisesti. Uudet tilat mahdollistavat myös uusien asiakkaiden ottamisen.

3. Onko kunnassanne lisääntyvää päiväaikaisen toiminnan tarvetta kehitysvammaisille henkilöille?

Työllisyyttä edistävä toiminta järjestetään Turun Ravattulassa. Toteutamme monialaista työvalmennusta erilaisissa työ- ja toimintaympäristöissä. Työvalmennuksen alustoina ovat erilaiset liiketoimintaa harjoittavat toimijat, joiden toimialalta on löydettävissä asiakkaalle soveltuvia tehtäviä. Olemme valmiita kasvattamaan työvalmennuksen osuutta.

4. Onko kunnassanne tarvetta työvalmennukselle?

ASUMISPALVELUT

Sauvoon valmistuvaan asumisyksikköön asiakkaat voivat muuttaa tammikuussa 2021. Uusia asumisyksiköitä on suunnitteilla myös Lietoon ja Loimaalle (Hanhenpuiston asumisyksikölle uudet tilat) sekä Paimioon. KTO:n tavoitteena on, että asukkaat pääsisivät muuttamaan tarvittavan tuen suhteen oikeaan asumispaikkaan joko kodistaan tai kuntoutuksen jälkeen mahdollisimman nopeasti. Asumispalvelujen suhteen pyydämme kannanottoanne seuraaviin kysymyksiin:

- 1. Miten KTO:n tulisi huomioida tuotteiden hinnoittelussa, jos kunta varaa asumisyksikköpaikan etukäteen asiakkaalle/tietylle kunnalle tai jos paikkaa pidetään varattuna 21 karenssipäivän jälkeen? Millainen malli olisi oikeudenmukainen suhteessa muihin jäsenkuntiin?** Peruskulut kuitenkin säilyvät asumispaikan suhteen, ja nyt ne ovat jakautuneet tasaisena alijäämänä kaikille palveluja ostaville kunnille. Vaihtoehtoina olisi sopia vakiotuote, jolla kiinteät kulut katetaan varauksen ajan, sopia asiasta joka kerta erikseen kunnan kanssa tai ottaa huomioon tämä kuntasuoritteessa valmiiksi.
- 2. Miten olisi oikeudenmukaisinta ottaa asumisen laskutuksessa huomioon ne päivät, jolloin asiakas käy kunnan maksamassa osallisuutta tai työllistymistä edistävissä päivätoiminnassa?**

ASIAANTUNTIJAPALVELUT

Koronakriisin aikana KTO otti melkoisen digiloikan erityisesti asiantuntijapalvelujen etätyön toteuttamisessa. Tätä työmuotoa tullaan jatkamaan soveltuvin osin tulevina vuosina. Tämä tulee vähentämään asiakkaan matkakustannuksia, jotka ovat KTO:n kustannettavia, kuten laki kehitysvammahuollosta edellyttää.

Kunnat eivät ole ostaneet KTO:lta lääkinälliseen kuntoutussuunnitelman tekemiseen sosiaalityötä. Todennäköisesti johtuen kuntien rajallisista sosiaalityön resursseista KTO on joutunut sisällyttämään sosiaalityötä kuntoutussuunnitelmien valmistavaan työhön. Tästä johtuen joudumme jatkossa sisällyttämään kustannuksia sosiaalityöstä kuntoutussuunnitelman hintaan.

1. Mikä on kuntanne kannanotto sosiaalityön osuuteen kuntoutussuunnitelmassa?

KTO on kouluttanut työntekijöitään menetelmiin (ADOS ja ADI-ER), jotka auttavat autismikirjon häiriöiden diagnostiikassa ja em. häiriöiden kuntoutuksen suunnittelussa. Tulemme sisällyttämään palvelutuotteisiimme ”Autismin kirjon arviointipalvelun”.

2. Onko kunnassanne tarvetta autismikirjon henkilöiden tarkempaan diagnostiikkaan ja kuntoutuksen suunnitteluun?

MYLLY-ANTIN KOULU

Vaikeavammaisten peruskoulun asemoinnista on keskusteltu vilkkaasti viime vuosina kuntien ja erityisesti viime vuonna kuntien sivistystoimen johtajien kanssa. Toistaiseksi on päädytty siihen, että KTO ylläpitää Mylly-Antin koulua. Nyt koululle on palkattu oma rehtori syysluku-kaudesta 2020 lähtien. Hän suunnittelee opetuksen sisältöä ja koulun infraa yhdessä kuntien opetustoimien kanssa.

1. Onko kunnallanne tähän uutta lausuttavaa/toiveita?

Toimintakaudelle 2021-2023 pyydämme kuntiemme kannanottoa siihen, miten te näette KTO:n tehtävien hoidon tulevassa maakunnassa?

Aura:

Kuntoutuspalvelut

1. Kunta pitää tärkeänä asiakkaan kotiutumisen yhteydessä yhteisiä asiakaskohtaisia kotiuttamiseen liittyviä neuvotteluja KTO:n, kunnan ja asiakkaan kesken. Palvelutuotteelle, johon liittyisi yhteisesti sovittuja seurantakäyntejä 1-3 seurantakäyntiä, kunnalla olisi tarvetta yksittäistapauksissa. Tällöin palvelutuotteen hinnan tulisi kuitenkin olla kohtuullinen ja kilpailukykyinen. Kunta odottaa KTO:lta erityisasiantuntijuutta.

2. Yksittäisiä erityispalveluja tarvitsevia asiakkaita voisi olla. Laadukkaalle autismiohjaukselle olisi kunnassa jonkin verran tarvetta. Erityisperhetyölle on tarvetta yksittäistapauksissa.

3. Kunnassa toimii kaksi yksityistä kehitysvammaisten asumispalveluyksikköä, jotka järjestävät myös päivätoimintaa. Kunnan tavoitteena on järjestää päivätoimintaa lähellä kehitysvammaisen ihmisen kotia. KTO:n päivätoimintapalveluja kunta tarvitsee vaikeimmin kehitysvammaisille ihmisille yksittäistapauksissa, eikä lisääntyvää tarvetta ole nähtävissä.

4. KTO:n tuki asiakkaiden avotyötoiminnan tukemiseen, ja kehitysvammaisten ihmisten ohjaaminen avotyötoimintaan on toivottavaa toimintaa myös kunnan kannalta.

Asumispalvelut

1. Kunta kannattaa asiasta sopimista joka kerta erikseen kunnan kanssa. KTO:n tulisi pyrkiä täyttämään vapaat/vapautuvat paikat mahdollisimman pian.

2. Päivätoiminnan hinta kunnalle tulisi hyvittää vuorokausihinnasta niin täysimääräisenä kuin mahdollista.

Asiantuntijapalvelut

1. Kuntoutus- ja palvelusuunnitelmiin tarvitaan myös sosiaalityön osuus. Kunta odottaa KTO:lta erityisasiantuntijuutta myös KTO:n sosiaalityön osalta. Asiakaskohtainen verkostotyö kunnan kanssa ja kunnan sosiaalityöntekijän kanssa on toivottavaa kuntoutus- ja palvelusuunnitelmien laadinnassa, ja se yhteistyö voidaan sopia asiakaskohtaisesti.

2. Autismikirjon henkilöiden diagnostiikkaan ja kuntoutuksen suunnitteluun tarvitaan sovittua yhteistyötä KTO:n ja erikoissairaanhoidon kesken, jotta päällekkäiseltä työtä vältetään. Yksittäistapauksissa kunnalle on tarvetta KTO:n erityisasiantuntemukselle autismikirjon lasten kuntoutuksen suunnitteluun.

Mylly-Antin koulu

1. Ei ole

KTO:n roolia kehitysvamma-alan erityisasiantuntijana tarvitaan myös tulevassa maakunnassa. KTO:n palvelut ovat kuitenkin kallistuneet siinä määrin, että hinnoittelu voi vaarantaa KTO:n aseman tulevassa maakunnassa. KTO:n tulee huomioida toiminnassaan entistä enemmän laadun lisäksi kustannustehokkuus, mikäli se haluaa säilyä alan erityisasiantuntijana ja erityispalvelujen tuottajana myös jatkossa.

Kaarina:

Kuntoutuspalvelut

1. Edellä mainittu huomioiden KTO:n kotiin annettavan neuropsykiatrisen palvelutuotteen osalta on pikemminkin kyse siitä, että KTO:n palvelun olisi mahdollista toimia kunnan oman palvelutuotannon lisänä asiakastarpeen esiintyvällä tavalla. Kaarina haluaa kiinnittää huomiota kotiin annettavien seurantakäyntien kustannusten maltillisuuteen sekä kohtuullisuuteen. Edelleen seurantakäyntien osalta on arvioitava, miten asiakkaiden palveluiden jatkuvuus heidän tilanteidensa edellyttämällä tavalla mahdollisten 1-3 seurantakäynnin jälkeen.

2. KTO:n kotiin tuotettavien palveluiden hinnoittelun osalta palveluiden vaikuttavuuden lisäksi on huomioitava vastuullisen talouden tasapaino sekä kunnan talouden tasapainotus. Kaarinan kaupunki on järjestänyt asiakkailleen lyhytaikaista ja päiväaikaista huolenpitoa, järjestämistavoissa eroja asiakkaiden tarpeiden mukaan. Kunta tuottaa perhetyötä, joskaan kaikissa tilanteissa oman tuotannon turvin ei ole mahdollista vastata asiakkaiden erityisperhetyön tarpeeseen. KTO:n vahva erityisosaaminen kehitysvammaisten henkilöiden osalta on yksilöllisen arvioinnin perusteella todennäköisesti tarpeellista myös jatkossa täydentämään kunnan omaa palvelutuotantoa. Vertaisryhmien osalta Kaarina on toiminut eri yhteisöjen ja tahojen apuna vertaisryhmien koordinoinnissa, sinänsä vertaisryhmistä saadut kokemukset ovat osoittautuneet hyväksi, joskaan se ei ole ensisijaisesti kunnan järjestämismvastuulle lukeutuva palvelu.

3. Kaarinan kaupunki tuottaa kehitysvammaisille asiakkailleen työ- ja päivätoimintaa Monitoimikeskus Tiklissä asiakkaiden tarpeiden mukaan. Kaarinan kaupunki on tietoinen Saippua Centerin päivätoiminnasta ja elämäntaitovalmennus on nähty hyvänä tavoitteellisena palveluna tukemaan asiakkaita erilaisissa elämänvaiheissa. Kaarinan kaupungin tiedossa ei tällä hetkellä ole päivätoiminnan lisääntyvä tarvetta kehitysvammaisille henkilöille.

4. Kaarinan kaupungilla on tällä hetkellä laaja-alaisena yhteistyönä eri kumppaneiden kanssa toteutettu työvalmennusta asiakkaille. Tulevaisuuden osalta tulevien mahdollisten uusien lakien vaikutus työvalmennukseen ei tällä hetkellä ole tiedossa. KTO:n työvalmennus täydentää kunnan omaa työvalmennusta, mahdollisuus hankkia sitä KTO:lta, mikäli se katsotaan asiakkaan edun mukaiseksi ja työvalmennusta ei kyetä yksilöllisen tarpeen mukaan järjestettyä kunnan omana tuotantona.

Asumispalvelut

1. Kaarinan kaupungin näkemys Sauvon asumisyksikön asumistuotteen hinnoittelun osalta tulisi olla sellainen, josta ei kohtuuttomasti aiheudu kustannuksia muille jäsenkunnille, mikäli yksittäisen kunnan varaamaa asumispaikkaa ei karenssipäivien jälkeen oteta käyttöön. Kaarinan kaupunki ehdottaa, että KTO linjaisi jäsenkuntiansa kanssa yhteisen toimintamallin ja määrittäisi toiminnassaan aikarajan, minkä puitteissa asumispaikka tulee ottaa käyttöön ja taloudellinen alijäämä jäsenkuntiin pysyisi pienenä. Kaarinan kaupungin osalta aikarajat eivät ole ylittyneet. Kaarina kuulee mielellään kustannustehokkaan toiminnan näkökulma huomioiden, minkälaisia kustannuksia alijäämänä jäsenkuntiin kyseisen toiminnan osalta tosiasiaassa jyvitetään.

2. Kaarinan kaupungin näkemys on, että asumisyksikön asumisen laskutuksessa tulisi olla eroteltuna hoitovuorokauden hinta sekä erikseen osallisuutta ja työllistymistä edistävän päivätoiminnan osuus siltä osin kun se ei kuulu asumisyksikön tavanomaiseen arkeen ja toimintaan. Näin varmistetaan kunkin asiakkaan päivätoiminnan toteutuminen asiakaslähtöisesti ja yksilöllisesti joko kunnan omana toimintana tai KTO:n palveluna.

Asiantuntijapalvelut

1. Kaarinan kaupunki on ostanut KTO:sta sosiaalityön osuuden kuntoutussuunnitelmien laadinnassa. Tässä ei ole tapahtunut muutosta aiempiin käytäntöihin. Edelleen Kaarinan kaupunki hankkii sosiaalityön osuuden KTO:sta siltä osin kun kyse kuntoutussuunnitelman laadinnasta tai päivittämisestä. Kaarinan kaupunki pyytää KTO:ta kuitenkin kiinnittämään huomiota moniammatillisen henkilöstön määrään ja tästä aiheutuviin kustannuksiin yksittäisen kuntoutussuunnitelmien laadinnassa ja arvioimaan kunnan viranomaisten kanssa yhteistyössä mikä on tarkoituksenmukainen asiantuntijoiden lukumäärä kuntoutussuunnitelman päivittämisessä tai laadinnassa asiakkaan kokonaistilanne huomioiden.

2. Autismikirjon henkilöiden diagnostiikan sekä autismin kirjon asiakkaiden kuntoutuksen osalta Kaarinan kaupunki toivoo edelleen terveydenhuollon hyvää ja asiantuntevaa yhteistyötä KTO:n kanssa kuten tähänkin asti. Sinänsä lisätarvetta ei ole asiaan liittyen tiedossa.

Mylly-Antin koulu

1. Kaarinan kaupunki pitää hyvänä ratkaisuna, että Mylly Antin koulun osalta on päädytty toistaiseksi jatkamaan ylläpitoa KTO:n toimesta. Edelleen tärkeää on hyvä yhteistyö jäsenkuntien sivistys/opetustoimien kanssa opetuksen sisällön ja toiminnan edelleen kehittämiseksi.

Kaarinan kaupunki toivoo, että KTO on edelleen aktiivinen toimija kehitysvammaisten palveluiden järjestäjänä ja innovatiivisesti kehittää palvelutuotteitaan toimintaympäristön, kehitysvammaisten asiakkaiden tarpeiden ja jäsenkuntiansa tarpeiden edellyttämällä tavalla voimassa oleva lainsäädäntö huomioiden. Edelleen Kaarinan kaupunki toivoo, että KTO pystyy vastaamaan nopealla aikataululla palveluidensa kehittämiseen, mikäli mahdollisten tulevien lakien muuttumisten osalta vaikutuksia, jotka vaikuttavat kehitysvammaisten asiakkaiden palveluihin. KTO:n ja Kaarinan kaupungin kanssa yhteistyö on ollut hyvää ja sujuvaa, toiveena on edelleen jatkaa saumatonta yhteistyötä huomioiden taloudelliset olosuhteet.

Kemiönsaari: puuttuu

Koski tl: puuttuu

Kustavi:

Kuntoutuspalvelut:

1. Kustavin kunta näkee tärkeänä kyseisen palvelutuotteen kehittämisen, vaikka juuri tällä hetkellä tarvetta kyseiselle palvelulle ei ole. Tilanteessa, jossa Kustavin kunnalla olisi yksikössä kotiutuvia asiakkaita, näemme että kyseinen palvelutuote tukisi kotiutumista yksiköstä.

2. Kustavin kunnan asukasmäärän huomioon ottaen palvelun tarve on vähäinen, mutta kyseiset palvelumuodot ovat tärkeitä. Kustavin kunnan ei ole mahdollista järjestää erityisperhetyötä omana palvelutuotantonaan, joten palvelutarpeen ilmetessä on tärkeää, että kyseinen palvelu on KTO:n palveluvalikossa. Kustavin kunta näkee tukipalveluiden suuntaamisen perheisiin ensiarvoisen tärkeänä.

3. Kustavin kunnassa ei ole lisääntyvää tarvetta päiväaikaiselle toiminnalle kehitysvammaisille henkilöille.

4. Kustavin kunnalla ei ole tällä hetkellä tarvetta työvalmennukselle, mutta kunta näkee hyvänä Ravattulan yksikön kehittämisen ja palvelun olemassaolon, jotta kyseisten palvelutarpeiden ilmetessä voidaan tarvittaessa palvelua hankkia mahdollisesti Ravattulan yksiköstä.

Asumispalvelut

1. Kustavin kunta pitää tärkeänä, että asumispalveluiden hinnoittelu on oikeudenmukainen kaikkia jäsenkuntia kohtaan. Asumisyksikköpaikan varauksen johdosta syntyneiden kulujen jyvittäminen kaikille palvelujen ostajille ei sitä ole. Kustavin kunta näkee, että vakiotuotteen kehittäminen kustannuksista varauksen ajalta olisi ratkaisuna järkevä viedä eteenpäin.

2. Kustavin kunta näkee, että laskutuksessa tulisi jollain tavalla huomioida ne päivät, jolloin asiakas käy kunnan maksamassa osallisuutta ja työllisyyttä edistävässä päivätoiminnassa. Jotta mallista tulisi oikeudenmukainen kaikille jäsenkunnille, erilaisia vaihtoehtoja tulee kehittää ja vertailla. Asiaa tulisi kehittää avoimesti yhdessä kaikkien jäsenkuntien kanssa.

Asiantuntijapalvelut

1. Kustavin kunta näkee, että KTO voi sisällyttää sosiaalityöntekijän kustannuksia kuntoutussuunnitelmissa, jos niitä tosiasiallisesti on syntynyt.

2. Kustavin kunnan tarve kyseisiin palveluihin on vähäistä. Kustavin kunta kuitenkin pitää ehdottoman tärkeänä kyseisten palvelujen saatavuutta.

Mylly-Antin koulu

1. Kustavin kunnalla ei ole asiaan uutta lausuttavaa.

Laitila:

Kuntoutuspalvelut

1. Tämänhetkisen tilanteen mukaan, Laitilassa ei tarvetta kyseiselle palvelulle ole, mutta mikäli ko. tutkimusjaksoille tarvetta ilmenee, kehitteellä oleva palvelutuote täydentää hyvin KTO:n palvelutarjontaa.

2. Laitila on pystynyt järjestämään perheiden tukipalvelut omana toimintana.

3. Laitilassa ei ole tarvetta päiväaikaisen toiminnan kehittämiseen, vaan toiminta järjestetään omana toimintana.

4. Työvalmennus järjestetään Laitilan kaupungin omana toimintana.

Asumispalvelut

1. Laitilan kaupungin näkemys on, että KTO valmistelee varauksesta vakiotuotteen, jolla kulut kateetaan ja sopii asiasta erikseen kunnan kanssa. Varaukäytännöt kunnista vaihtelevat.

2. Päivätoiminnan ja asumispalvelujen päällekkäisen laskutuksen poistaminen tulisi kohdistua myös kunnan itse järjestämään osallisuutta tai työllistymistä edistävään päivätoimintaan. Asumispalvelujen laskutuksessa ehdottomasti pitäisi huomioida vähennyksenä osallistuminen päivä- tai työllistymistoimintaan.

Asiantuntijapalvelut

1. Asiantuntija palveluiden nykyinen käytäntö on ollut toimiva. Sen Laitila toivoo jatkuvan ennallaan.

2. Todennäköisesti Laitilan kaupunki tulee käyttämään autismikirjon arviointipalvelua.

Mylly-Antin koulu

1. Vaikeavammaisten oppilaiden opetus järjestetään kaupungin omana toimintana, tarvetta ei tois-
laiseksi Mylly-Antin koulun käyttöön ole.

Yhteenvetona KTO:n palvelujen käyttöä Laitilan osalta rajoittaa etäisyys KTO:n palveluyksikköön. Pitkästä välimatkasta johtuen oikeutettujen matkakustannusten ja matka-ajan osuus on palvelun kustannuksista kohtuuton, joten palvelujen jalkauttaminen perheiden kotiin ja palvelujen käyttö KTO:n palveluyksikössä ei ole perusteltua. Laitilan kaupunki erityisesti kohdentaa asiakkailleen KTO:n erityisosaamista tutkimuksen ja asiantuntijapalveluiden osaamisalueilla. Palvelu on erittäin toimiva. Kustannusten kasvuun tulee tämän hetkisestä talouden tasapainoisuudesta huolimatta kiinnittää edelleen erityistä huomiota, samoin palvelun laatuun ja sen kehittämiseen kuntayhtymän kaikissa yksiköissä. Laitilan kaupungin näkemys on, että KTO toimii tulevassa maakunnassa asiantuntevana ja kustannuksiltaan kohtuullisena palvelun tuottajana maakunnan palveluja täydentävänä toimintana.

Lieto:

Kuntoutuspalvelut

1. Liedon kunnan vammaispalvelut toteaa, että jalkautuvien ja kotiin vietävien seurantakäyntipalvelujen tarve arvioidaan aina erikseen yksilöllisen tarpeen mukaan ja sovitaan palveluntarjoajan kanssa.

2. Liedon kunnan vammaispalvelut toteaa, että erityisperhetyölle voidaan arvioida jatkossa olevan tarvetta. Erityisperhetyön palvelutarve arvioidaan aina yksilöllisesti perheen tilanne huomioiden. Vaativaa yksittäistä lyhytaikaista huolenpitoa voidaan tarvita KTO:lta. Sen tarve arvioidaan erikseen ja yksilöllisen tarpeen mukaan. Yksittäisten henkilöiden ja perheiden tarpeista ja toiveista johtuen vertaisryhmätoiminta ja ryhmien perustaminen KTO:n toteuttamana voisi olla sen toimialueen vuoksi luontevaa.

3. Liedon kunnan vammaispalveluilla on joitakin asiakkaita, joilla on tarvetta vaikeasti kehitysvammaisille syvästi autismin kirjon henkilöille suunnatulle osallisuutta edistävälle toiminnalle.

4. Liedon kunnan vammaispalvelut arvioi, että työvalmennukselle ei ole tarvetta tällä hetkellä. Liedon kunnassa tuotetaan omana palveluna työ- ja avotyötoimintaa. Liedon kunnan omaa työ- ja avotyötoimintaa sekä työvalmennusta kehitetään kunnan omana palveluna.

Asumispalvelut

1. & 2. Liedon kunnan vammaispalvelut toteaa, että päällekkäisiä maksuja ei tule periä. Tämä koskee myös asumispaikan varausmaksuja. Asiakkaiden tilanteet voivat muuttua ennalta-arvaamatta. Erityisesti haasteellisia ovat tilanteet, joissa asiakas odottaa kuntoutusosastolla oikeaa asumispaikkaa. Tilanteet vaihtelevat myös varauksien yhteydessä, joten kuntien kanssa erikseen sopiminen on luontevin tapa toteuttaa. Tilanteissa, joissa asiakas käy kunnan maksamassa osallisuutta ja työllistymistä edistävässä toiminnassa laskutuksessa tulisi nämä päivät huomioida asumispalvelun tuotteistamisella.

Asiantuntijapalvelut

1. Liedon kunnan vammaispalvelut toteaa, että tarvittaessa voidaan sosiaalityö sisällyttää, mutta päällekkäisyyttä Liedon kunnan vammaispalvelujen kanssa ei saa olla tai syntyä. KTO:n tulee ilmoittaa kuntaan asiakkaan kuntoutussuunnitelman ajankohdasta, jolloin kunnassa arvioidaan oman sosiaalityön tilanne ja osallistutaan Liedon kunnan sosiaalityön resursseilla kuntoutussuunnitelman laadintaan.

2. Liedon kunnan vammaispalvelut toteaa, että tarvetta tarkempaan diagnostiikkaan ja kuntoutuksen suunnitteluun voi olla yksittäisten asiakkaiden kanssa.

Mylly-Antin koulu

1. Liedon kunnan vammaispalvelut toteaa, että yhteistyö kuntien sivistystoimen kanssa on tärkeää, jotta laadukas erityisopetus on mahdollista myös jatkossa.

Voimassa olevan lainsäädännön nojalla ne henkilöt, joilla on kehitysvamma tai neuropsykiatrinen vamma ja jonka takia he tarvitsevat paljon tai erityistä apua ja tukea, tulevat tarvitsemaan KTO:n palveluja jatkossakin. Liedon kunnan vammaispalvelut pitää KTO:n palveluja kehitettäessä tärkeänä sitä, että se huomioi kuntien taloustilanteen sekä sen, että nykyisten palvelujen hintoihin ei kohdistu kohtuuttomia nostopaineita. Kustannuksien tulisi noudattaa kuntien yleistä kustannuskasvua ja niiden tulee perustua perusteltuun kustannuslaskentaan. Palveluja suunniteltaessa yhteistyö kuntien kanssa on tärkeää. Palveluja ei tule rakentaa päällekkäin kuntien omien palvelujen kanssa. Liedon kunnan vammaispalvelut pitää tärkeänä sitä, että Varsinais-Suomessa säilyy riittävä kehitysvamma-alan tuki- ja erityisosaaminen.

Loimaa:

Kuntoutuspalvelut

1. Neuropsykiatrisia tutkimus- ja kriisijaksoja käytetään tilanteissa, joissa esimerkiksi asiakkaan diagnoosia halutaan tarkentaa tai asiakkaan toimintaympäristöön pyritään saamaan uusia toimintakäytäntöjä. Esitettävässä palvelutuotteessa olisi kyse siitä, että KTO:n palvelun olisi mahdollista toimia kunnan oman palvelutuotannon lisänä, toteutuen asiakkaan toimintaympäristössä. Loimaan kaupungin näkemyksen mukaan huomiota tulee kiinnittää kotiin annettavien seurantakäyntien kohdalla kustannusten maltillisuuteen. Seurantakäyntien positiivisena mahdollisuutena nähdään kuitenkin se, että niiden avulla voitaisiin vahvistaa toimivien käytäntöjen siirtämistä jaksolta asiakkaan arkeen.

2. KTO:n kotiin tuotettavien palveluiden hinnoittelun osalta on huomioitava palveluiden vaikuttavuuden lisäksi vastuullinen talouden tasapaino sekä kunnan talouden tasapainotus. Loimaan kaupunki on järjestänyt asiakkailleen lyhytaikaista ja päiväaikaista huolenpitoa omana toimintana, järjestämistavoissa on eroja asiakkaiden tarpeiden mukaan. Kunta tuottaa perhetyötä, ja perhetyön osaamisalueeseen kuuluu esimerkiksi kehitysvammaisen lapsen sekä neuropsykiatrisia erityisvaikeuksia omaavien lasten vanhempien ohjaaminen. KTO:n vahva erityisosaaminen kehitysvammaisten henkilöiden osalta on yksilöllisen arvioinnin perusteella todennäköisesti tarpeellista jatkosakin täydentämään kunnan omaa palvelutuotantoa. Loimaan kaupungissa on kolmannen sektorin toimijoiden järjestämää, toimivaa vertaistoimintaa, joten tarvetta vertaisryhmätoiminnan järjestämiselle KTO:n kautta ei nähdä tarpeellisena.

3. Loimaan kaupunki tuottaa kehitysvammaisille asiakkailleen työ- ja päivätoimintaa kolmessa toimipisteessä asiakkaiden yksilöllisten tarpeiden mukaan. Lisäksi Loimaan kaupunki ostaa päiväaikaisen toiminnan palvelua KTO:lta yksilöllisen palvelutarvearvion perusteella. Loimaan kaupungin tiedossa ei tällä hetkellä ole ostopalveluna hankittavan päiväaikaisen toiminnan merkittävää lisätyvää tarvetta.

4. Loimaan kaupungilla on toteutettu laaja-alaisena yhteistyönä työvalmennusta asiakkaille. Tulevaisuuden osalta mahdollisten uusien lakien vaikutus työvalmennukseen ei ole tällä hetkellä tiedossa. KTO:n työvalmennus täydentää kunnan omaa työvalmennusta, ja hyvänä asiana nähdään mahdollisuus hankkia sitä KTO:lta, mikäli se katsotaan asiakkaan edun mukaiseksi ja työvalmennusta ei kyetä yksilöllisen tarpeen mukaan järjestämään kunnan omana tuotantona.

Asumispalvelut

1. Loimaan kaupungin näkemyksen mukaan Sauvon asumisyksikön asumistuotteen hinnoittelun tulisi olla sellainen, josta ei aiheudu kohtuuttomasti kustannuksia muille jäsenkunnille, mikäli yksittäisen kunnan varaama asumispaikka ei karenssipäivien jälkeen oteta käyttöön. Loimaan kaupunki ehdottaa, että KTO linjaisi jäsenkuntiansa kanssa yhteisen toimintamallin ja määrittäisi aikarajan, jonka puitteissa asumispaikka tulee ottaa käyttöön ja taloudellinen alijäämä jäsenkuntiin pysyisi pienenä. Loimaan kaupungin osalta aikarajat eivät ole ylittyneet.

2. Loimaan kaupungin näkemys on, että asumisyksikön asumisen laskutuksessa tulisi olla eroteltuna hoitovuorokauden hinta sekä erikseen osallisuutta ja työllistymistä edistävän päiväaikaisen toiminnan osuus siltä osin, kun se ei kuulu asumisyksikön tavanomaiseen arkeen ja toimintaan. Näin varmistetaan kunkin asiakkaan päivätoiminnan toteutuminen asiakaslähtöisesti ja yksilöllisesti joko kunnan omana toimintana tai KTO:n palveluna.

Asiantuntijapalvelut

1. Loimaan kaupunki on ostanut KTO:sta sosiaalityön osuuden kuntoutussuunnitelmien laadinnassa. Tässä ei ole tapahtunut muutosta aiempiin käytäntöihin. Edelleen Loimaan kaupunki hankkii sosiaalityön osuuden KTO:sta siltä osin, kun kyse on kuntoutumissuunnitelman laadinnasta tai sen päivittämisestä. Loimaan kaupunki pyytää KTO:ta kuitenkin kiinnittämään huomiota moniammatillisen henkilöstön määrään, laadittavien kuntoutussuunnitelmien voimassaoloaikaan sekä henkilös-

tömäärästä aiheutuviin kustannuksiin yksittäisten kuntoutussuunnitelmien laadinnassa ja arvioimaan kunnan viranomaisen kanssa yhteistyössä, mikä on tarkoituksenmukainen asiantuntijoiden lukumäärä kuntoutussuunnitelman päivittämisessä tai laadinnassa asiakkaan kokonaistilanne huomioiden.

2. Lisätarvetta autismitietämisen henkilöiden diagnostiikkaan ja asiakkaiden kuntoutuksen osalta ei ole tiedossa. Loimaan kaupunki toivoo edelleen terveydenhuollon kanssa tehtävää hyvää ja asiantuntevaa yhteistyötä.

Mylly-Antin koulu

1. Loimaan kaupunki ei ole ostanut palvelua Mylly-Antin koulusta, vaan kehitysvammaisten lasten opetus järjestetään Loimaan kaupungin omana toimintana. Loimaan kaupunki pitää kuitenkin hyvänä ratkaisuna, että Mylly-Antin koulun osalta on päädytty toistaiseksi jatkamaan ylläpitoa KTO:n toimesta.

Marttila:

Kuntoutuspalvelut

1. Pidämme tärkeänä kaikissa palveluissa, että yhteistyön tekeminen ontiivista KTO:n, kunnan ja asiakkaan kanssa. Asiakkaan kotiutumisen yhteydessä korostuu vielä yhdessä tekemisen merkitys. Esitetyille palvelutuotteelle voi olla tarvetta yksittäistapauksissa, mutta hinnan tulisi olla kohtuullinen ja kilpailukykyinen muiden palveluntuottajien kanssa. Kunta odottaa KTO:lta erityisasiantuntijuutta.

2. Erityisperhetyön palveluihin voi olla tarvetta yksittäistapauksissa. Lyhytaikaista hoitoa on saatu järjestymään perhehoidon kautta jo nuoremmillekin ja tämä on Marttilassa tavoitteena jatkossakin. Palveluiden hinta näissäkin tulisi olla kohtuullinen ja kilpailukykyinen muiden palveluntuottajien kanssa. Vertaisryhmät niin asiakkaille kuin heidän vanhemmilleen ovat tärkeitä. Mielestämme niitä ei tule järjestää erityispalveluiden kautta vaan esimerkiksi järjestöyhteistyöllä.

3. Marttilassa toimii kehitysvammaisten asumisyksikkö Suvisiipi, jossa järjestetään päiväaikaista toimintaa lähellä asuville iäkkäämmille kehitysvammaisille. Nuoremmille kunta järjestää päivätoimintaa omassa päivätoimintayksikössä (Sateenkaaren Ilopillerit). Työtoimintaa järjestetään Suvisiiven asumisyksikössä sekä avotyönä kunnan eri yksiköissä. Tavoite on, että päiväaikainen toiminta järjestetään lähellä ihmisen kotia. Vaikeammin kehitysvammaisille tarvitaan ostopalveluna päiväaikaista toimintaa ja näitä on yksittäisiä asiakkaita. Välttämätöntä palvelua ei ole ostaa KTO:n kautta. Palveluntarjoajia on muita eli palvelun hinta KTO:lla tulisi olla kohtuullinen ja kilpailukykyinen myös näissä palveluissa. Lisääntyvää tarvetta näille palveluille ei ole.

4. Avotyötoimintaan tukeminen ja ohjaaminen on tärkeää, mutta tällä hetkellä ei ole tarvetta palvelulle.

Asumispalvelut

1. Oikeudenmukaista voisi olla vakiotuote, jonka kustannukset maksaa vain kunta, joka paikan on varannut.

2. Oikeudenmukaisinta on tässäkin varmasti se, että se on etukäteen sovittu ja kaikille kunnille sama. Ei ole oikein, että hinnoista neuvotellaan erikseen ja kunnat voivat olla tässä eriarvoisessa asemassa. Vakiotuote tähän eli eritellä hinta asumiseen, sillä perusteella, että käykö kunnan maksamassa päivätoiminnassa vai sisältyykö KTO:n asumisen palveluun.

Asiantuntijapalvelut

1. Sosiaalityön osuus on tärkeä kuntoutussuunnitelmissa. Kunnassa sosiaalityöntekijä tuntee asiakkaan ja perheen, josta syystä yhteistyön tekeminen on erityisen tärkeää KTO:n kanssa. Kun-

toutussuunnitelmaan tarvittava KTO:n sosiaalityö voidaan sopia aina asiakaskohtaisesti erikseen. Kunnassa odotetaan myös KTO:n sosiaalityöltä KTO:n erityisasiantuntijuutta, joka täydentää kunnan omaa sosiaalityötä.

2. Autismikirjon henkilöiden diagnostiikan ja kuntoutuksen suunnittelu kuuluu erikoissairaanhoidolle.

Mylly-Antin koulu

1. Ei ole uutta lausuttavaa.

Erityisasiantuntijuutta tullaan tarvitsemaan kehitysvamma-alalla myös tulevassa maakunnassa. KTO:n palveluiden hinnat ovat kallistuneet ja eivät ole enää kilpailukykyisiä. KTO:n tulee huomioida palveluissaan myös kustannustehokkuus.

Masku:

Kuntoutuspalvelut

1. Jalkautuvat käynnit kriisi- ja tutkimusjakson jälkeen nähdään tarpeellisiksi kotona asuvien asukkaiden osalta. Asumispalveluissa asuvien asiakkaiden palveluntarpeeseen pitäisi pystyä vastaamaan asumispalveluiden resurssien ja kotiutuspalaverin ohjeistuksen varassa.

2. Erityisperhetyön lisäämiselle ja vertaisryhmätoiminnalle ei ole paineita kuntayhtymän alueella, mutta yksittäisiä tarpeessa olevia asiakkaita saattaa olla vuosittain.

3. KTO:n päivätoimintaan ei ole lisäyksen tarvetta tällä hetkellä. Akselissa pyritään toteuttamaan päivätoiminta omana toimintana Koivikkokujan toimintakeskuksessa.

4. Akselissa pyritään työvalmennus toteuttamaan ensisijaisesti omana toimintana.

Asumispalvelut

1. Kiinteät kulut kattava varausmaksu olisi oikeudenmukainen, jotta kukin kunta maksaisi omiin asiakkuuksiinsa liittyviä kuluja, eivätkä yleiset hallintokulut nouse.

2. Kunnan maksama päivätoiminta/työtoiminta asumispalvelujen ulkopuolella tulisi huomioida alentavasti asumispalveluiden maksuissa.

Asiantuntijapalvelut

1. Akselissa kehitysvammaisten asiakkaiden asioihin on nimetty sosiaalityöntekijä, joten Perusturvakuntayhtymä Akselin jäsenkuntien osalta oma resurssi on riittävä ja sitä olisi hyödynnettävissä myös kuntoutussuunnitelmaan. Akselilla ei ole tarvetta ostaa sosiaalityön osuutta KTO:lta.

2. Autismikirjon henkilöiden tarkempaan diagnostiikkaan ja kuntoutukseen voi olla yksittäisillä asiakkailla tarvetta, korkeintaan 1 hlö/vuosi.

Mylly-Antin koulu

1. On erittäin tärkeää, että KTO edelleen ylläpitää ja vetää Mylly-Antin koulua. Vaikeavammaisten peruskoululle on edelleen tarvetta.

Perusturvakuntayhtymä Akselin näkemys on, että KTO:n asema kehitysvamma-alan asiantuntijana sekä mm. vaativan asumisen, kriisihoidon ja lasten tilapäishoidon palveluntuottajana jatkuu tulevaisuudessa maakunnassa samanlaisena kuin tälläkin hetkellä.

Mynämäki:

Kuntoutuspalvelut

1. Jalkautuvat kotikäynnit kriisi- ja tutkimusjakson jälkeen nähdään tarpeellisiksi kotona asuvien asukkaiden osalta. Asumispalveluissa asuvien asiakkaiden palveluntarpeeseen pitäisi pystyä vastaamaan asumispalveluiden resurssien ja kotiutuspalaverin ohjeistuksen varassa.
2. Erityisperhetyön lisäämiselle ja vertaisryhmätoiminalle ei ole paineita kuntayhtymän alueella, mutta yksittäisiä tarpeessa olevia asiakkaita saattaa olla vuosittain.
3. KTO:n päivätoimintaan ei ole lisäyksen tarvetta tällä hetkellä. Akselissa pyritään toteuttamaan päivätoiminta omana toimintana Koivikkokujan toimintakeskuksessa.
4. Akselissa pyritään työvalmennus toteuttamaan ensisijaisesti omana toimintana.

Asumispalvelut

1. Kiinteät kulut kattava varausmaksu olisi oikeudenmukainen, jotta kukin kunta maksaisi omiin asiakkuuksiinsa liittyviä kuluja, ei vätkä yleiset hallintokulut nouse.
2. Kunnan maksama päivätoiminta/työtoiminta asumispalveluiden ulkopuolella tulisi huomioida alentavasti asumispalveluiden maksuissa.

Asiantuntijapalvelut

1. Akselissa kehitysvammaisten asiakkaiden asioihin on nimetty sosiaalityöntekijä, joten Perusturvakuntayhtymä Akselin jäsenkuntien osalta oma resurssi on riittävä ja sitä olisi hyödynnettävissä myös kuntoutussuunnitelmaan. Akselilla ei ole tarvetta ostaa sosiaalityön osuutta KTO:lta.
2. Autismikirjon henkilöiden tarkempaan diagnostiikkaan ja kuntoutukseen voi olla yksittäisillä asiakkailla tarvetta. Korkeintaan 1 hlö/vuosi.

Mylly-Antin koulu

1. On erittäin tärkeää, että KTO edelleen ylläpitää ja vetää Mylly-Antin koulua. Vaikeavammaisten peruskoululle on edelleen tarvetta.

Perusturvakuntayhtymä Akselin näkemys on, että KTO:n asema kehitysvamma-alan asiantuntijana sekä mm. vaativan asumisen, kriisihoidon ja lasten tilapäishoidon palveluntuottajana jatkuu tulevaisuudessa maakunnassa samanlaisena kuin tälläkin hetkellä.

Naantali:

Kuntoutuspalvelut

1. Erityisesti neuropsykiatrisen tutkimus- ja kriisijaksojen jälkeen toteutettavien seurantakäyntien tarve on melko vähäinen.
2. KTO:n järjestämät perheiden tukipalvelut ja yhteistyö ovat tärkeitä palveluja. Vertaisryhmät ovat tärkeä työmuoto, mutta näiden kokoaminen kuuluu lähinnä kolmannelle sektorille. Sen sijaan KTO:n palvelujen jalkautuminen koteihin tulee olla erikseen sovittu määräaikainen ja etukäteen hyvin yhteistyössä kunnan kanssa suunniteltu toimintamuoto.
3. Naantalissa kaupungissa ei ole kehitysvammaisille riittäviä päivä- ja työtoimintapalveluja, joten näiden palvelujen ostaminen tulee jatkumaan toistaiseksi Turun Saippua Centeristä ja työtoiminnan osalta Ravattulan toimintakeskuksesta. Naantali tutkii kuitenkin oman toiminnan käynnistämismahdollisuuksia.

4. Kehitysvammaisille suunnattu työvalmennus avotyötoiminnan edellytysten luomiseksi on tarpeellista.

Asumispalvelut

1. Asumispalvelujen hinnoittelutapaan Naantalın kaupunki ei ota kantaa.

2. Asumispalvelujen laskutuksessa tulisi pyrkiä siihen, että kun palvelun järjestäjä on KTO, tulisi laskutus tulla vain toisesta palvelusta.

Asiantuntijapalvelut

1. Kuntoutussuunnitelmien laadinnassa tavoitteena tulee olla se, että kuntien omat vammaispalvelujen sosiaalityöntekijät ovat tiiviisti mukana suunnitelmien laadinnassa. Erityishuoltopiiriltä edellytetään erityisosaamista täydentämään tätä.

2. Autismikirjon henkilöiden diagnostiikan ja kuntoutuksen suunnittelussa tarvitaan osaamista, jota pitäisi löytyä sairaanhoitopiiristä sekä myös kunnan omasta henkilöstöstä ja tässä yhteinen koulutautuminen olisi tärkeässä roolissa.

Mylly-Antin koulu

1. Naantalın kaupunki pitää tärkeänä, että KTO tuottaa jatkossakin vaikeavammaisille oppilaille laadukasta toimialueittain tapahtuvaa opetusta. Tavoitteeseen pääsemiseksi tulee Mylly-Antin koululla olla käytössään hyvä johtamisjärjestelmä (pedagogiikka ja hallinto), riittävä ja osaava vakituinen henkilöstö sekä laadukkaat tilat. Lisäksi Naantalın kaupunki pitää tärkeänä hyvää seudullista yhteistyötä ja vaativaa erityistä tukea tarjoavien toimijoiden verkostoitumista.

Naantalın kaupunki käyttää edelleen tarpeen mukaan erityishuoltopiirin kehitysvammaisten erityisasiantuntijapalveluja. Tarpeen arvioidaan olevan noin 40:lle asiakkaalle. Naantali pitää tärkeänä, että kehitysvammaisten erityispalvelu ja varten alueella toimii erityishuollon tuki- ja osaamiskeskus KTO. Keskus palvelee erityisosaamisellaan sekä kuntien työntekijöitä, että kehitysvammaisia henkilöitä ja heidän omaisiaan.

Nousiainen:

Kuntoutuspalvelut

1. Jalkautuvat kotikäynnit kriisi- ja tutkimusjakson jälkeen nähdään tarpeellisiksi kotona asuvien asukkaiden osalta. Asumispalveluissa asuvien asiakkaiden palvelutarpeeseen pitäisi pystyä vastaamaan asumispalveluiden resurssien ja kotiutuspalaverin ohjeistuksen varassa.

2. Erityisperhetyön lisäämiselle ja vertaisryhmätoiminnalle ei ole paineita kuntayhtymän alueella, mutta yksittäisiä tarpeessa olevia asiakkaita saattaa olla vuosittain.

3. KTO:n päivätoimintaan ei ole lisäyksen tarvetta tällä hetkellä. Akselissa pyritään toteuttamaan päivätoiminta omana toimintana Koivikkokujan toimintakeskuksessa.

4. Akselissa pyritään työvalmennus toteuttamaan ensisijaisesti omana toimintana.

Asumispalvelut

1. Kiinteät kulut kattava varausmaksu olisi oikeudenmukainen, jotta kukin kunta maksaisi omiin asiakkuuksiinsa liittyviä kuluja, eivätkä yleiset hallintokulut nouse.

2. Kunnan maksama päivätoiminta/työtoiminta asumispalveluiden ulkopuolella tulisi huomioida alentavasti asumispalveluiden maksuissa.

Asiantuntijapalvelut

1. Kaselissa kehitysvammaisten asiakkaiden asioihin on nimetty sosiaalityöntekijä, joten Perusturvakuntayhtymä Akselin jäsenkuntien osalta oma resurssi on riittävä ja sitä olisi hyödynnettävissä myös kuntoutussuunnitelmaan. Akselilla ei ole tarvetta ostaa sosiaalityön osuutta KTO:lta.

2. Autismikirjon henkilöiden tarkempaan diagnostiikkaan ja kuntoutukseen voi olla yksittäisillä asiakkailla tarvetta, korkeintaan 1 hlö/vuosi.

Mylly-Antin koulu

1. On erittäin tärkeää, että KTO edelleen ylläpitää ja vetää Mylly-Antin koulua. Vaikeavammaisten peruskoululle on edelleen tarvetta.

Perusturvakuntayhtymä Akselin näkemys on, että KTO:n asema kehitysvamma-alan asiantuntijana sekä mm. vaativan asumisen, kriisihoidon ja lasten tilapäishoidon palveluntuottajana jatkuu tulevaisuudessa maakunnassa samanlaisena kuin tälläkin hetkellä.

Oripää: puuttuu

Paimio:

Kuntoutuspalvelut

1. Jalkautuvien seurantakäyntien tarve on vähäinen. Tarve arvioitaisiin asiakaskohtaisesti ja vastuunjakoon kunnan ja KTO:n kanssa tulisi sopia tällöin erikseen.

2. Vertaistukiryhmiä oletettaisiin olevan jo olemassa kolmannen sektorin toimintana. Paimion kaupunki ostaa jo nyt tarvittaessa erityisperhetyötä KTO:lta.

3. Tarpeeseen vaikuttaa esim. se, kuinka paljon on erityistä tukea tarvitsevia itsenäistymisen kynnyksellä olevia nuoria, jotka tulevat tarvitsemaan paikan. Tällä hetkellä ei ole tiedossa lisääntyvää tarvetta.

4. Paimion kaupunki käyttää jo nyt KTO:n työvalmennusta.

Asumispalvelut

1. Yleisenä linjauksena toteamme, että päällekkäistä laskutusta ei tulisi olla.

2. Asumisyksikön laskutuksessa tulisi olla eroteltuna asumispalvelun ja osallisuutta edistävän päivätoiminnan osuus. Päällekkäistä laskutusta KTO:n palveluista ei saisi olla.

Asiantuntijapalvelut

1. KTO:lta saatujen raporttien mukaan Paimion kaupunki on ostanut KTO:sta sosiaalityöntekijän osuutta kuntoutussuunnitelman laadinnassa. KTO:n sosiaalityöntekijän palveluita tulemme edelleen tarvittaessa ostamaan siltä osin, kun se ei ole päällekkäistä palvelua kaupungin oman sosiaalityöntekijän kanssa. Kaupungin omat vammaispalvelujen sosiaalityöntekijät ovat myös tiivisti mukana suunnitelmien laadinnassa.

2. Tähän asiaan liittyen ei ole lisätarvetta tiedossa.

Mylly-Antin koulu

1. Paimion kaupunki pitää tärkeänä, että Mylly-Antin koulun toiminta säilyy. On erittäin hyvä, että yhteistyötä kuntien sivistustoimen kanssa tehdään opetuksen ja toiminnan edelleen kehittämiseksi.

Paimion kaupunki ostaa merkittävästi KTO:n palveluja ja Paimion kaupunki katsoo edelleen hyvänä sen, että maakunnassa on riittävästi erityisosaamista kehitysvammaisten palveluissa. Palvelui-

den käytön määrään ei ole tiedossa merkittäviä muutoksia. Paimion kaupunki haluaa tuoda esille, että KTO:n tulee palvelutuotannossaan ja palveluiden kehittämisessä huomioida kuntien taloudellinen tilanne.

Parainen:

Kuntoutuspalvelut

1. Paraisten kaupunki on käyttänyt kuntoutuskeskuksen palveluita ja pitää hyvänä kehittämismuotona sitä, että kuntoutusjakson jälkeen voidaan vielä tarvittaessa tehdä seurantakäyntejä asiakkaan kotiympäristöön.

2. Niitä perheitä, joissa on erityistä tukea tarvitsevia lapsia ja nuoria on tärkeitä tukea lisääntyvällä yhteistyöllä sekä kotiin vietävillä palveluilla. Kunnan kanssa sovitaan aina asiakaskohtaisesti palvelujen tarpeesta ja laajuudesta.

3. Tällä hetkellä Paraisilla ei ole asiakkaita, joiden tarve yllä mainittuun palveluun on ajankohtainen.

4. Lisääntyvää päiväaikaisen toiminnan tarvetta ei ole. Työvalmennukselle saattaa olla tarvetta muutaman asiakkaan kohdalla lähivuosina, mutta kuntamme ei ota kantaa siihen onko se KTO:n tehtävä.

Asumispalvelut

1. Vakiotuote, jolla katetaan kiinteät kulut varauksen ajan jokaisen kunnan kanssa erikseen sovittuna, kuulostaa oikeudenmukaiselta toimintatavalta.

2. Asumisyksikölle koituu säästöä siitä, että asukas on päivisin muualla. Laskennallinen vakiotuote, joka voidaan vähentää asumisen kuluista niistä päivistä, jolloin asukas on kunnan maksamassa toiminnassa voisi olla vaihtoehto.

Asiantuntijapalvelut

1. & 2. Tarvetta tarkempaan diagnostiikkaan ja kuntoutuksen suunnitteluun ei ole tullut sosiaalitoimessa ilmi.

Mylly-Antin koulu

1. Sivistyslautakunnan suomenkielinen jaosto suhtautuu myönteisesti siihen, että Mylly-Antin koulun rehtori suunnittelee jatkossa koulun opetuksen tavoitteita ja sisältöä yhdessä kunnan opetus-toimen kanssa. Erityisesti tulisi kiinnittää huomiota säännölliseen toiminnasta tiedottamiseen.

Pyhäranta: puuttuu

Pöytyä:

Kuntoutuspalvelut

1. Tuleeko palvelusta päällekkäisyyttä perusterveydenhuollon ja Kelan terapioiden kanssa? Palvelun ostaminen riippuu myös kilpailukykyisestä hinnasta.

2. Yksittäisiä asiakkaita saattaa olla. Onko vammaisjärjestöllä vertaistoimintaa? Palvelun ostaminen riippuu myös kilpailukykyisestä hinnasta.

3. Järjestömme päivätoimintaa omassa kunnassa ja ostopalveluna voidaan tarvita yksittäisiä jaksoja henkilöille, joiden toimintakyky on voimakkaasti alentunut.

4. Tällä hetkellä emme näe tarvetta työvalmennukselle. Pystymme järjestämään palvelut omana toimintana kunnasta.

Asumispalvelut

1. Miksi paikka täytyy pitää varattuna näin kauan? Eikö paikkoja täytetä, jos asiakas olisi KTO:lle vapaaseen paikkaan tulossa? Jos paikka tässä tapauksessa menee ohi, voiko hakija jäädä jonotuslistalle?

2. Päivätoiminnan hinta tulee hyvittää vuorokausihinnasta niin täysimääräisenä kuin mahdollista.

Asiantuntijapalvelut

1. KTO:n sosiaalityön rooli on lähinnä palveluohjauksessa. Kelan vaatimat kuntoutussuunnitelmat on tehty kunnan perusterveydenhuollossa, etenkin aikuisilla kehitysvammaisilla henkilöillä.

2. Asetetaanko diagnooseja erikoisairaanhoidossa? Saako kuntoutusta perusterveydenhuollosta tai Kelasta?

Mylly-Antin koulu

1. Ei.

Kehitysvammaisten kuntoutuksen- ja hoidontarpeen arviointiin tarvitaan keskittynyttä erityisosaaamista. Tulee kuitenkin miettiä, mitkä toiminnat ovat päällekkäisiä perusterveydenhuollon, erikoisairanhoidon sekä kunnan sosiaalitoimen ja kehitysvammahuollon osaamisen kanssa. KTO on hinnoitellut palvelunsa varsin korkeiksi ja tulee pohdittavaksi, miten palvelu voidaan järjestää kustannustehokkaalla tavalla. Se on meidän kaikkien kuntien etu.

Raision-Ruskon yhteistoiminta-alue:

Kuntoutuspalvelut

1. Raision ja Ruskon yhteistoiminta-alueella palveluita pyritään tuottamaan omina palveluina, joka koskee myös asiakkaan kotiin vietäviä palveluita, ohjaus- ja tukikäyntejä. Edellä mainittuun KTO:n palvelutuotteeseen, seurantakäynteihin, ilmaantuvat tarpeet arvioidaan yhdessä palvelutarjoajan kanssa erikseen.

2. Raision ja Ruskon yhteistoiminta-alueella em. palveluita tuotetaan omina palveluina. Vertaisryhmätoiminta ja ryhmien perustaminen voisi olla palvelumuotona tarpeellinen yksittäisille raisiolaisille ja ruskolaisille asiakkaille. KTO:n toiminta-alue on laaja, jolloin vertaisryhmien muodostaminen ja koordinoiminen olisi sille luontevaa.

3. Raision ja Ruskon yhteistoiminta-alueella on joitakin asiakkaita, joilla on tarvetta vaikeasti kehitysvammaisille tai syvästi autismin kirjon henkilöille suunnatulle osallisuutta edistävälle toiminnalle.

4. Raision Ruskon kehitysvammapalveluissa omina toimintoina tuotetaan työ- ja avotyötoimintaa, jossa palveluissa on omat ohjaaja resurssit, joiden työnkuvaan kuuluu työvalmennukset ja työpaikkakäynnit. Tällä hetkellä tarvetta KTO:n työvalmennukselle ei ole.

Asumispalvelut

1. Raision ja Ruskon yhteistoiminta-alueella nähdään hinnoittelutilanne haasteellisena tilanteissa, joissa yksikkö ei ole vielä valmis ottamaan uutta asukasta ja asukas odottaa paikkaa kuntoutuskeskuksen osastolla. Päällekkäisiä maksuja ei tällaisessa tilanteessa voi periä. Tilanteet varmaankin vaihtelevat varauksissa, joten asiasta erikseen sopiminen kunnan kanssa olisi luontevin tapa toimia.

2. Oikeudenmukaisuuden varmistaminen myös asumisen laskutuksessa tilanteissa, joissa asiakas käy kunnan maksamassa osallisuutta tai työllistymistä edistävässä päivätoiminnassa voitaisiin varmistaa asumispalvelun vakiotuotteella.

Asiantuntijapalvelut

1. Näkemys Raision ja Ruskon alueella on, että tarvittaessa voidaan sosiaalityö sisällyttää, mutta päällekkäisyyttä Raision ja Ruskon oman sosiaalityön kanssa ei saa syntyä. Tämä voidaan varmistaa siten, että KTO ilmoittaa kuntaan asiakkaan kuntoutussuunnitelman ajankohdasta, jolloin kunnassa arvioidaan tilanne oman sosiaalityön osalta ja osallistutaan omalla sosiaalityön resurssilla kuntoutussuunnitelman teon yhteydessä. Näin on nyt toimittukin.

2. Raision ja Ruskon yhteistoiminta-alueella tarvetta tarkempaan diagnostiikkaan voi ajoittain yksittäisten asiakkaiden kohdalla mahdollisesti ilmetä, joten koulutus on tarpeellista.

Mylly-Antin koulu

1. Raision ja Ruskon kehitysvammopalvelut näkevät, että yhteistyö kunnan opetustoimen kanssa on hyvä asia ja myönteiset vaikutukset näkyvät varmasti yhtenäisissä erityisopetuksen sisällöissä, joka on raisiolaisten ja ruskolaisten oppilaiden laadukkaan opetuksen kannalta tärkeä asia.

Raision ja Ruskon yhteistoiminta-alueella todetaan, että laki kehitysvammaisten erityishuollosta pysyy edelleen voimassa ja KTO tuottaa palvelut tämän lain nojalla. Henkilöt, joilla on kehitysvamma, tarvitsevat paljon apua ja tukea päätöksenteossa ja palvelujärjestelmän jäsentämisessä. Toimintaympäristön muutoksessa ja mahdollisten sisältölakien muuttuessa tämä tulee edelleen ottaa huomioon. Raision ja Ruskon yhteistoiminta-alue pitää KTO:n palveluita kehitettäessä tärkeänä sitä, että nykyisten palveluiden hintoihin ei kohdistu suuria nostopaineita. Uusia palveluita kehitettäessä kustannustehokkuuden näkökulma on tärkeä ottaa huomioon sekä se, että palveluita ei rakenneta päällekkäin kuntien omien palveluiden kanssa. KTO:n on aina hyvä ottaa huomioon kuntien taloustilanne ja tiedottaa ajoissa palveluiden muuttumisesta. Hinnoittelu tulisi toteuttaa kustannuslaskennan pohjalta, eikä kustannusten kasvu saisi ylittää kuntien sosiaali- ja terveystalouden yleistä kustannuskasvua. Palveluja suunniteltaessa yhteistyö kuntien kanssa on tärkeää. Näin kaikilla osapuolilla, perheellä, asiakkaalla ja kunnalla, on tiedossa palvelujen todellinen tarve ja niiden järjestämismahdollisuudet. Raision ja Ruskon yhteistoiminta-alue pitää tärkeänä sitä, että Varsinais-Suomessa säilyy riittävä kehitysvamma-alan tuki- ja erityisosaaminen. Tämä edellyttää, että KTO jatkaa osaamisensa kehittämistä ottaen huomioon kuntien taloudelliset realiteetit.

Salo:

Kuntoutuspalvelut

1. Neuropsykiatriset tutkimus- ja kriisijaksot on kohdentuneet viime vuosina etenkin lapsiin ja nuoriin asiakkaisiin. Myös autismikirjon asiakkaille jaksot ovat olleet tarpeellisia. Tutkimus- tai kuntoutusjaksolla tapahtuneen kuntoutumisen jatkumisen edellytys on, että jakson havainnot ja uudet käytännöt jalkautuvat myös asiakkaan arkeen. Tämän vuoksi arvioidaan, että 1-3 seurantakäynnille on tarvetta. Tärkeää on saada myös kattava raportti jaksosta asiakkaan arjessa työskenteleville ammattilaisille kunnassa.

2. Salon kaupunki on käyttänyt KTO:n erityisperhetyötä muutamalle asiakkaalle vuoden 2019 aikana. Lyhytaikainen hoito järjestetään tällä hetkellä pääosin kunnassa. Erittäin vaativaa hoitoa ja tukea tarvitsevien lasten perheiden tukipalveluille voi olla tarvetta myös jatkossa.

3. Kehitysvammaisten työ- ja päivätoiminta järjestetään salolaisille asiakkaille kunnan omana toimintana. KTO:n asumisyksiköissä tai Turun seudulla asuville salolaisille asukkaille on tärkeää järjestää tarvittaessa työ- tai päivätoiminta mahdollisimman läheltä asumisyksikköä. Näissä tilanteissa hankitaan KTO:n järjestämää työ- tai päivätoimintaa tarpeen mukaisesti.

4. Työvalmennuksen osalta KTO:n tuki kunnille voisi olla koulutuksellinen ja KTO voisi toimia järjestävänä tahona erilaisille työnantajapuolen ja työvalmentajien välisille yhteistyö- ja markkinointitapahtumille.

Asumispalvelut

1. Paikkavarausmaksun perusteena selkein vaihtoehto on vakiotuote.

2. Asumispalveluiden palveluluokkamäärittäisiin ja hintoihin liittyen Salon kaupunki toivoo, että työ- ja päivätoiminta otettaisiin huomioon asiakkaan palveluluokkaa määritettäessä. Jos asiakas voi käydä työ- tai päivätoiminnassa säännöllisesti, se tuo helpotusta asumisyksikön päiväaikaan henkilöstömitoitukseen. Näin ollen asiakkaasta veloitettava palveluluokkakohtainen vuorokausimaksu voi olla edullisempi. Asiakas, joka viettää asumisyksikössä toimintakykynsä vuoksi koko päivän ja jonka päiväaikaan viriketoiminnan järjestämisvastuu on asumisyksikössä, palveluluokka ja vuorokausihinta voi olla korkeampi.

Asiantuntijapalvelut

1. Salon kaupunki hankkii lääkinnälliset kuntoutussuunnitelmat KTO:lta. Asiakkaat ovat pääosin alle 18-vuotiaita. Vuonna 2019 lääkinnällisiä arvioita ja kuntoutussuunnitelmia hankittiin 47 asiakkaalle. Sosiaalityötä/kuntoutussuunnitelmia hankittiin vuoden 2019 aikana 38 asiakkaalle. Sosiaalityön osuus on jatkossakin hyvä sisältyä KTO:n palveluihin kuntoutussuunnitelmien osalta. Kunnan sosiaalityön edustajan kanssa tehtävä yhteistyö on edelleen tärkeää asiakkaan palveluiden suunnitteluvaiheessa. Yhteinen keskustelu tuo esille asiakkaan voimassa olevat palvelut sekä selkeyttää palvelujen toteutuksessa huomioitavia seikkoja.

2. Salon kaupungin vammaisten palveluissa on havaittu, että yhä useammalla AD/HD- ja Aspergerin diagnoosin omaavalla asiakkaalla on todettu myös jonkin asteista autismin kirjon häiriötä. Asiakkaat ovat pääosin lapsia ja nuoria. Asiakkaiden oikein kohdennettujen palvelujen löytyminen voi olla vaikeaa ja palveluiden epäonnistumisen vuoksi asiakkaan tilanne voi kriisiytyä. Jotta asiakkaalle voidaan löytää riittävän oikein kohdennettua kuntoutusta ja palveluja, on tärkeää saada ajoissa selville toimintakykyä häittävä syy. Näin ollen autismin kirjon tarkemmalle diagnostiikalle on tarvetta jatkossakin.

Mylly-Antin koulu

1. Salon kaupunki ei ole hankkinut eikä ole aikeissa hankkia opetusta KTO:n omistamasta Myllyantin koulusta. Tällä hetkellä vaikeavammaisten peruskouluopetus on järjestetty kaupungin omana toimintana.

Tulevassa maakunnassakin on tarvetta kehitysvammaisten arviointi- ja erityispalveluille, jotka KTO toteuttaa. KTO:lla on pitkä kokemus ja osaaminen tuottaa palveluja erityisen vaativaa tukea ja hoitoa tarvitseville henkilöille.

Sauvo:

Kuntoutuspalvelut

1. Jalkautuvien seurantakäyntien tarve on vähäinen. Tarve arvoitaisiin asiakaskohtaisesti ja vastuunjako kunnan ja KTO:n kanssa tulisi sopia tällöin etukäteen ja erikseen.

2. Vertaistukiryhmille ei ainakaan tällä hetkellä ole tarvetta. Sauvon kunta ostaa jo nyt tarvittaessa erityisperhetyötä KTO:lta.

3. Tällä hetkellä ei ole tiedossa lisääntyvää tarvetta.

4. Tällä hetkellä ei ole tarvetta.

Asumispalvelut

1. Vakiotuote, joka kattaisi kiinteät kulut, olisi paras vaihtoehto.

2. Asumisyksikön laskutuksessa tulisi olla eroteltuna asumispalvelun ja osallisuutta edistävän päivätoiminnan osuus. Ei päällekkäistä laskutusta.

Asiantuntijapalvelut

1. Sauvon kunta on ostanut KTO:sta sosiaalityöntekijän osuutta kuntoutussuunnitelman laadinnassa. KTO:n sosiaalityöntekijän palveluita tulemme edelleen tarvittaessa ostamaan siltä osin kuin se ei ole päällekkäistä palvelua kunnan oman sosiaalityön kanssa. Kunnan omat työntekijät ovat myös tiiviisti mukana suunnitelmien laadinnassa.

2. Lisätarvetta ei ole tiedossa.

Mylly-Antin koulu

1. Tällä hetkellä Mylly-Antin koulussa ei ole sauvolaisia oppilaita. Sauvon kunta pitää tärkeänä, että Mylly-Antin koulun toiminta säilyy, ja koulun toimintaa suunnitellaan yhdessä kuntien opetustoimien kanssa.

Sauvon kunta pitää hyvänä sitä, että maakunnassa on riittävästi erityisosaamista kehitysvammaisten palveluissa. Palveluiden käytön määrään ei ole tiedossa merkittäviä muutoksia. Sauvon kunta pitää tärkeänä sitä, että KTO huomioi palvelutuotannossaan ja palveluiden kehittämisessä kuntien taloudellisen tilanteen.

Somero:

Kuntoutuspalvelut

1. Palvelutuotteen kehittäminen on hyvä lisä palvelupertuaariin. Tärkeää on kuitenkin, että tutkimus- ja kriisijaksojen palautetiedot tulisivat mahdollisimman nopeasti kunnan vammaistyöhön.

2. Someron kaupunki on käyttänyt KTO:n erityisperhetyötä. Käytön arvioidaan pysyvän nykyisellä tasolla.

3. Tarve on lisääntynyt, mutta Someron kaupunki pyrkii vastaamaan tähän tarpeeseen omalla toiminnalla.

4. Nykytason mukaisesti.

Asumispalvelut

1. Jos kunta varaa paikan itselleen, tulee sen kunnan maksaa varatusta paikasta, eikä kustannuksia tule maksattaa muilla kunnilla. Mahdolliset käyttöasteen vajauksista aiheutuvat tulonmenetykset tulisi huomioida arvion perusteella jo perushinnoittelussa.

2. Tulee erikseen selvittää, onko perushinnoittelussa mahdollista eriyttää asumispalveluun useampi eri hinta: hinta niille, jotka osallistuvat mainittuun toimintaan ja jotka eivät osallistu.

Asiantuntijapalvelut

1. Kuntien tilanteet sosiaalityön osalta ovat hyvin erilaiset ja vaihtelevat. Joissakin kunnissa vammaissosiaalityön tilanne saattaa olla niin vahva, ettei KTO:n sosiaalityön panosta juurikaan tarvita. Tästä johtuen olisi hyvä pohtia, onko hinnoittelussa mahdollista eriyttää kaksi hintaa? Asiasta voisi kunkin kunnan kanssa tapauskohtaisesti sopia. Joka tapauksessa tärkeää on se, että yhteistyötä KTO:n ja asiakkaan kotikunnan sosiaalityön välillä voitaisiin tiivistää jo ennen arviointi/tutkimusjakson alkua valmisteluvaiheessa.

2. Erityisosaamisen kehittäminen ja arviointipalvelun lisääminen palvelutuotteisiin on tervetullutta.

Mylly-Antin koulu

1. Perusturvatoimen näkökulmasta nykytilanteeseen ei kommentoitavaa.

Taivassalo: puuttuu

Turku:

Kuntoutuspalvelut

1. Turun vammaispalveluissa pidetään tärkeänä, että tutkimus- ja kriisijaksojen aikana tapahtuva toiminta on suunnitelmallista ja asiakaslähtöistä. Jakson päättymisen yhteydessä tehtävä loppuarvio jakson tavoitteista ja niiden toteutumisesta on tärkeä myös jatkon kannalta. Kotiutumisen jälkeinen on varmistettava riittävä seuranta ja tuki. KTO:n ehdottamat seurantakäynnit asiakkaan koti-ympäristössä voisivat tukea kotiutumisen jälkeistä arkea.

2. Turun vammaispalveluissa nähdään, että erityislasten perheiden tukeminen on tärkeää sekä lapsen turvallisen kehityksen että perheiden jaksamisen kannalta. Kelan järjestämistä sopeutumisvalmennuksista perheet ovat saaneet arvokasta tietoa ja ohjausta. Turku on ostanut KTO:lta perheille tukipalveluita, kuten lyhytaikaista laitoshoidoa ja erityisperhetyötä. Autismiohjausta on voitu ostaa, jotta vanhemmat saisivat valmiuksia toimia arjessa vaikeasti autistisen lapsen kanssa. Vaikeassa tilanteessa olevien perheiden tarpeet vaihtelevat ja eri tukimuotoja tarvitaan. Erityistilanteissa voi olla tarvetta kotiin annettavalle lyhytaikaishoidolle. Vaikka painopiste on selkeästi lapsen kotona asumisen tukemisessa, muutamalla lapsella olisi vammaisuudestaan johtuvista syistä tarve pitkäaikaiseen asumiseen kodin ulkopuolella, mutta tällaisia paikkoja ei ole tarjolla.

Vertaisryhmien osalta erilaiset kolmannen sektorin toimijat ovat olleet aktiivisia. Myös sosiaalisen median vertaisryhmät ovat olleet monelle sopiva väylä saada vertaistukea. Turun vammaispalveluihin ei ole tullut asiakkailta pyyntöjä vertaistukitoiminnasta eikä kuntayhtymän palveluna järjestettävälle vertaisryhmien perustamiselle nähdä tarvetta.

3. Turun vammaispalveluilla on neljä omaa kehitysvammaisille henkilöille tarkoitettua toimintakeskusta ja yksi päiväkeskus. Tämän lisäksi työ- ja päivätoimintaa ostetaan kuntayhtymiltä ja yksityisiltä palveluntuottajilta. Vuoden 2019 tilastojen mukaan 42 prosenttia työ- ja päivätoiminnasta järjestettiin ostopalveluna. Vaikeasti vammaisille ja/tai syvästi autismin kirjon henkilöille suunnattuun päiväaikaiseen toimintaan on jonkin verran lisätarvetta.

4. Turun vammaispalveluissa on kaksi työhönvalmentajaa, joiden asiakkaat ovat pääsääntöisesti sosiaalihuoltolain mukaisen tuetun työtoiminnan piirissä. Enenevässä määrin työhönvalmentajat etsivät asiakkailleen myös työsuhteisia tuetun työn työpaikkoja. Tällä hetkellä Turun vammaispalveluissa ei ole tarvetta työvalmennuksen hankkimiseen ostopalveluna.

Asumispalvelut

1. Turun vammaispalvelujen näkemyksen mukaan asumisyksiköiden käyttöasteen tulisi lähtökohteisesti olla mahdollisimman korkea, toisin sanoen vapautuneet paikat tulisi täyttää mahdollisimman pian. Kehitysvammaisten henkilöiden asumispalveluihin voi liittyä siirtymävaiheita muuton yhteydessä, mutta tyhjän asumispaikan varaamiseen tulee kuitenkin liittyä selkeät toimintasäännöt. Asukkaalla voi tulla esimerkiksi pidempi sairaalajakso, jonka aikana ei olisi asiakkaan kannalta kohtuullista luopua asumispalvelupaikasta. Kiinteiden kulujen sisällyttäminen kuntasuoritteeseen on selkein tapa jakaa kustannuksia, koska pitkällä aikavälillä nämä kustannukset tasaantuvat kuntien välillä.

2. Turun vammaispalvelujen näkökulmasta työtoiminnassa osallistumisen huomioiminen asumispalvelujen hinnassa voisi olla haastavaa laskutuksen ja talouden suunnittelun osalta, koska asukkaiden läsnäolopäivien määrä työ- ja päivätoiminnassa vaihtelee. Ostopalveluna järjestettävä asumispalvelu sisältää asumisyksikössä tapahtuvan hoidon ja tuen. Asumisen hinta perustuu asi-

akkaan toimintakykyyn sekä hoidon tarpeeseen ja vaativuuteen. Asukkaiden osallistuminen asumisyksikön ulkopuoliseen toimintaan riippuu toimintakyvystä ja palvelun tarpeesta, mutta suurin osa asukkaista käy ainakin osan viikosta työ- tai päivätoiminnassa. Ns. kotipäivistä ei ole perusteltua maksaa erikseen, koska asukkaalla on aina oikeus olla omassa kodissaan niin halutessaan.

Asiantuntijapalvelut

1. Tähän voidaan todeta, että Turku ei ole ostanut kuntoutussuunnitelmien tekemistä KTO:lta. Yleisellä tasolla Turun vammaispalvelut toteaa, että kunta maksaa saadusta palvelusta.

2. Turun kaupungin lastenneurologian poliklinikka kehittää ja parantaa ko. osa-alueella jatkuvasti omaa osaamistaan ja tukeutuu tarvittaessa Tyksin lastenneurologiaan, jossa on erinomaista osaamista ja osastotutkimusjakson mahdollisuus. Näissä ei näin ollen tarvittaisi KTO:n palveluita.

Mylly-Antin koulu

1. Turun kaupungilla ei ole tähän asiaan uutta lausuttavaa. Turun sivistystoimiala huolehtii jatkosakin turkulaisista oppilaista eikä Mylly-Antin koulussa ole turkulaisia lapsia.

Turku korostaa, että kuntayhtymän on toiminnan suunnittelussa huomioitava, että kustannuskehitys ei saa ylittää kaupungin oman toiminnan kustannuskehitystä. Sosiaali- ja terveyslautakunta toteaa, että kustannustaso ei saa nousta vuonna 2021 vuoteen 2020 verrattuna. Turku ja KTO tekevät jatkossakin yhteistyötä kustannusten seurannan ja toiminnan kehittämisen osalta. Ennakotavuuden parantamiseksi on syytä jatkaa kaupungin ja KTO:n välisiä asia-kasakohtaisia neuvotteluja. Yksittäisten asiakkaiden hintaluokkien tarkastukset on hyvä edelleen keskittää vuosittain tai puolivuositain tapahtuviksi. Hintaluokkien tarkistusten tulee aina perustua huomattaviin muutoksiin asiakkaan hoidon tai tuen tarpeessa. Lisäksi Turun kaupunki edellyttää, että etenkin laitos- ja asumispalvelujen osalta avataan aiempaa selkeämmin, mitä kustannuksia vuorokausihinnat pitävät sisällään ja miten ne muodostuvat. Kuusikko-kuntien vertailussa Turun maksamat laitospalvelujen kustannukset 571 €/vrk ovat Oulun (660 €/vrk) jälkeen toiseksi korkeimmat Kuusikon keskiarvon ollessa 526 €/vrk.

Uusikaupunki: puuttuu

Perusturvakuntayhtymä Akseli:

Sama kuin yllä Maskun, Mynämäen ja Nousiaisten kohdalla.

Vehmaa:

Kuntoutuspalvelut

1.-4. Kuntoutuspalveluiden osalta näemme hyvänä asiakkaiden kotiympäristöön jalkautuvat palvelut. Perhe on huomioitava kokonaisuutena ja tuen ulotettava kotiin. Päivä- ja työtoiminnan monipuolistaminen tuo lisämahdollisuuksia asiakkaiden palvelukokonaisuuksia suunniteltaessa. Huomioitavaa on kuitenkin se, että palvelukokonaisuudesta keskustellaan aina oman kunnan edustajan kanssa ennen kuin palvelua tarjotaan asiakkaalle.

Asumispalvelut

1.-2. Asumispalveluiden tarve vaihtelee asiakkaiden mukaan. Näemme, että asiakkaan ollessa muualla kuin asumispalveluissa päivän aikana, tulisi tämä huomioida alennettuna vuorokausimaksuna.

Asiantuntijapalvelut

1. Asiantuntijapalveluiden, erityisesti sosiaalityön osalta kuntien oman osaamisen tulee olla asiakasprosessissa selkeä osa.

Mylly-Antin koulu

1. Mylly-Antin koulussa on annettu toiminta-alueittain tapahtuvaa perusopetusta oppilaille, joilla on kehitysvamma tai autismin kirjon häiriö. Usein oppilaat tarvitsevat myös muita erityishuoltopiirin kuntayhtymän tuottamia palveluja. Tulevina vuosina näemme edelleen seudullisen yhteistyön tärkeänä, kun kyseessä on vaativan erityistuen piirissä olevia oppilaita, joiden ohjaaminen ja opetus vaatii erityistä ammatillista osaamista.

Vehmaan kunta ostaa edelleen KTO:lta erityisneuvolan ja erityistyöntekijöiden palveluita painottuen lasten ja nuorten palveluiden järjestämisen tukemiseen, tarvittaessa ostetaan valmentavaa koulutusta, asumispalveluita ja kuntoutus- ja tutkimusjaksoja. KTO:n toiminnassa on keskeistä se, että se palvelee erityisosaamisellaan niin kuntien työntekijöitä kuin kehitysvammaisia henkilöitä ja heidän omaisiaan. Kuntien taloudellinen tilanne edellyttää sitä, että KTO:n toiminnassa tulee huomioida kustannusten kehitys niin, että hinnoittelu ja palveluiden laatu kohtaavat asiakkaan palvelutarpeen kokonaistaloudellisesti.



ASiantuntijapalvelut

*Kehittämisen- ja asiantuntijapalveluiden johtaja Oili Sauna-aho
Asiantuntijapalveluiden päällikkö Marianne Möttölä*

Strateginen tavoite	Toimialueen talousarviotavoite	Mittari	Tulostavoite
Varmistetaan asiantuntijapalveluiden saatavuus kaikissa KTO:n palvelumuodoissa.	Kohdennetaan asiantuntijapalveluiden (sis. stt) resurssit palvelutarpeiden mukaan.	Yksikkökohtaiset suoritustoteumat.	Suoritteista 60 % kohdistuu kuntoutuskeskukseen ja 40 % avopalveluihin (sisältäen kuntaomistajien ostamat avopalvelut, KTO:n omat avopalvelut sekä kolmansille tahoille myydyt palvelut).
Moniammatillisen osaamisen vahvistaminen ja jalkauttaminen.	Kuntoutuksen osaamisen lisääminen organisaatiossa koulutuksen keinoin.	Uusintakysely yksiköiden henkilöstölle syksyllä 2020.	Läsnäolokoulutuksista on tuotettu vastaavat verkkokoulutukset. 30 %:sta koulutuksista on tehty vapaasti katsottavat tallenteet (1).
Asiantuntijatyö on laadukasta ja tarpeenmukaista.	Asiantuntijatyön laadun seuranta.	Kyselyt yksiköihin ja avopalveluihin.	Kyselyjen ka on vähintään 3,7.



KEHITTÄMISPALVELUT

*Kehittämisen- ja asiantuntijapalveluiden johtaja Olli Sauna-aho
Projektipäällikkö Elina Jokinen*

Strateginen tavoite	Toimialueen talousarviotavoite	Mittari	Tulostavoite
KTO on valmis laatutunnustukseen 2021/22.	<p>Laatukriteerit ovat kuvattu tarkemmin ja koordinoidaan puuttuvien ohjeistukset.</p> <p>Sisäiset auditoinnit on koordinoitu ja niiden tulokset koottu johdon jatkotyöskentelyä varten</p> <p>Järjestetään koeauditointi ja valmistaudutaan ulkoiseen auditointiin 2022.</p>	<p>Laatuportti</p> <p>IMS</p> <p>Sisäisten auditointien aikataulu.</p> <p>Koeauditointi</p>	<p>Tehtyjen itsearviointien määrä 100 %.</p> <p>12 toteutunutta sisäistä auditointia.</p> <p>Koeauditointi on toteutunut.</p>
Osaamisen kehittäminen on suunniteltua ja koordinoitua.	<p>OSS-osiot (osaamiskartoitukset, keskustelut) ovat käytössä.</p> <p>Koulutustarpeet ohjaavat koulutusten suunnittelua ja toteuttamista.</p>	<p>OSS-raportit</p> <p>Webropol ja koulutuskalenteri.</p>	<p>100 % OSS:n käyttöön-otto yksiköissä.</p> <p>Yksiköistä 80 % on palauttanut kyselyn.</p>
<p>Asiakaskokemukset ovat osa KTO:n palvelujen kehittämistä.</p> <p>Yksilökeskeisen työtteen vahvistaminen yksiköissä.</p>	<p>Asiakasraadissa asiakkaat ottavat kantaa KTO:n toiminnan kehittämistä koskeviin asioihin.</p> <p>YKS-vastaavien osaamisen verkostoitumisen ja osaamisen vahvistaminen.</p> <p>Henkilökunnan YKS-osaamisen vahvistaminen koulutus (2pvä).</p> <p>YKS-tilannekatsaus asumisyksiköissä ja jatkosuunnitelma osaamisen ylläpitämiseksi.</p> <p>Kuntoutusyksiköiden työntekijöiden koulutukset ja yksiköiden ohjaustarpeen kartoitus.</p>	<p>Johdolle osoitetujen kannanottojen lkm.</p> <p>YKS-vastaavien koulutus/ yhteinen päivä.</p> <p>OSS</p> <p>Tehtyjen jalkautumisten/etäkontaktien lkm.</p> <p>Ohjauskäyntien lukumäärä.</p>	<p>Kaksi johdolle osoitettua kannanottoa.</p> <p>Toteutunut päivä. YKS-verkosto on nimetty ja kokoontunut.</p> <p>YKS-koulutus (2 pv.) toteutunut.</p> <p>Kontaktit yksiköihin yksikön tarpeiden mukaan, vähintään kerran vuodessa/yksikkö.</p> <p>Jokaisessa kuntoutuskeskuksen yksikössä nimetyt vastaavat 100 % jalkautuminen vähintään 1-2xv.</p>
Kehittämispalvelut tukevat yksiköiden toimintaa.	Kehittämispalvelujen tuki ja ohjaus yksiköille on oikeanlaista, oikea-aikaista ja riittävää.	Sisäinen kysely yksiköille.	Arvioinnin tulos vähintään 3,7.

LÄÄKETIETEELLISET ERITYISPALVELUT

Johtava ylilääkäri Seija Aaltonen

Lääketieteellinen johtaja Tommi Salokivi

Strateginen tavoite	Toimialueen talousarviotavoite	Mittari	Tulostavoite
Lääkärintyön optimointi palvelutarpeen mukaan. Kehitysvamma-alan huippuosaamisen varmistaminen.	Erikoislääkäripalvelut, lääkärin jalkautuva työ ja konsultointi. Vuosittain vähintään yksi kehitysvammalääketieteeseen liittyvä ajankohtainen teema.	KTO:n sisäisen ja ulkoisen lääkärintyön osuudet. Unen merkitys kehitysvammaisen hyvinvoinnille. Metabolinen oireyhtymä*	Sisäinen 70 % Ulkoinen 30 % Teemojen ottaminen laajemmin huomioon asiakkaiden tutkimisessa ja hoidossa.
Neuropsykiatristen asiakkaiden tutkimusjaksot.	Terveystoimen maksusitoumusten suhteellinen lisääminen.	Sosiaali- ja terveystoimesta maksusitoumusten osuudet.	Sosiaalitoimi 80 % Terveystoimi 20 %
KTO:n palvelukotien ja asumisyksiköiden lääkehoidon auditointi.	Asiakkaiden parantunut turvallinen lääkehoito.	Lääkeauditointien osuus kaikista yksiköistä.	100 %

*Metaboliseen syndroomaan kuuluu riskitekijöitä, jotka lisäävät sydän- ja verisuonitautien ja diabeteksen vaaraa. Näitä riskitekijöitä ovat suurentunut vyötärönympäryys, koholla oleva verenpaine, koholla oleva paastosokeri ja poikkeavuuden veren rasva-arvoissa (suurentunut triglyseridipitoisuus ja pienentynyt HDL-kolesteroli).

KRIISI-, TUTKIMUS- JA KUNTOUTUSPALVELUT

Kuntoutuspalvelujen johtaja Marjut Mäki-Torkko

Strateginen tavoite	Toimialueen talousarviotavoite	Mittari	Tulostavoite
Vaativan tuen palvelujen tuottaminen.	Mahdollisuus ottaa vastaan asiakkaita kriisi-, tutkimus- ja kuntoutuspalveluihin sekä lyhytaikaiseen huolenpitoon.	Palvelupyyntöjen käsittelyaikojen tehokkuus ja oikea-aikaisuus.	Käsittelyt 7 vrk kuluessa ja kriisasiakkaat seuraavana päivänä.
Kuntoutus- ja tutkimusasiakkaiden kohtaaminen.	Yksilökeskeinen toiminta työotteena.	YKS-suunnitelmat tehty.	95 %
	Kuvallisten ohjeiden avulla tuetaan asiakkaiden omatoimisuutta ja suoriutumista.	Yksiköissä YKS-vastaavat.	100 %
		Viikkostruktuurit tehty.	100 %
Kriisiytymisen estäminen.	Jalkautuminen ennen ja jälkeen kriisi-, kuntoutus- ja tutkimusjaksoa.	Toteutuneiden jaksot suhteessa tehtyihin yhteydenottoihin jaksojen ulkopuolelle.	70 %
Asiakaskokemukset.	Asiakkaat (asiakas, läheiset ja kunta) kokevat palvelun vastaavan odotuksia.	Kyselyt, palautteet ja niiden koonnit.	Vastaajia yli 40 ja keskiarvot yli 3,7.
Yksikön toiminnan kehittäminen.	Kehityskeskustelut	Jokaisen työntekijän kanssa käydään yksilö- tai ryhmäkehityskeskustelu.	100 %
	Perehdyttäminen.	Nimetty perehdyttäjä .	100 %
	Osaaminen ja sen päivittäminen.	Jokainen työntekijä kolme pv/vuosi.	70 %
Organisoidaan olemassa olevia vakansseja.	Työntekijät ovat siellä, missä asiakkaat.	Sijaistamiset ja työnkierrot toisessa yksikössä.	Lukumäärät.

TYÖLLISTYMISTÄ EDISTÄVÄT PALVELUT

*Kuntoutuspalvelujen johtaja Marjut Mäki-Torkko
 Palveluyksikön esimies Tiina Koski*

Strateginen tavoite	Toimialueen talousarviotavoite	Mittari	Tulostavoite
Asiakkaan työelämän osallisuus oman elämän valinnoissa sekä itseään koskevissa päätöksissä.	Asiakkaiden oma ääni kuuluviin valinnoissa ja tavoitteellista toimintaa.	YKS- suunnitelmat ja itsemääräämisoikeutta vahvistavat asiat tehty. Osallistuminen erilaisiin ryhmiin ja toimintoihin.	90 % 100 %
Henkilökunnan ammatillinen kehittyminen.	MiniNepsy-koulutus Avekki-koulutus Työvalmentaja-koulutus.	Toteutuneet koulutuspäivät.	Osallistujien lukumäärät.
Työvalmennuksen uudistaminen.	Työvalmennus osaksi työtoimintaa.	Asiakkaiden sijoittumiset työvalmennuksen kautta ja yksilölliset urapolut.	10 asiakasta
Asiakaskokemukset.	Saada asiakkailta ja läheisiltä tietoa kokemuksista liittyen työllistymistä edistävään palveluun.	Kyselyt asiakkaille ja läheisille. Koonnit tehty.	80 %

OSALLISUUTTA EDISTÄVÄT PALVELUT

Kuntoutuspalvelujen johtaja Marjut Mäki-Torkko

Palveluyksikön esimies Liisa Laaksonen

Strateginen tavoite	Toimialueen talousarviotavoite	Mittari	Tulostavoite
Asiakkaan yksilöllisten tarpeiden ja toiveiden huomioiminen.	Käydään jokaisen asiakkaan kanssa vaihtoehtoisia kommunikaatiokeinoja käyttäen hänen mahdollisuutensa osallistua ja huomioidaan hänen toiveensa.	YKS- suunnitelmat ja itsemääräämisoikeutta vahvistavat asiat tehty. Suunnitelmassa näkyy asiakkaan mielipiteet ja keinot, joilla asia on hänen kanssaan käyty läpi.	90 %
Osallistavaa, asiakaslähtöistä ja tavoitteellista toimintaa.	Jokaiselle asiakkaalle sopivaa toimintaa pienryhmissä. Tavoitteena on lisätä arkielämän taitoja ja edistää sosiaalisia vuorovaikutuksia.	Kaikki asiakkaat osallistuvat pienryhmä- tai luokkatoimintaan.	100 %
Osallisuutta edistävä toiminta yhdistetään yhdeksi kokonaisuudeksi.	Henkilöstön ja tilojen yhteiskäyttö.	Sijaistarpeita paikataan mahdollisimman paljon henkilökunnan siirtämisellä.	30 %
	Yhteiset hankinnat.	Käytetään hankittuja tavaroita ja tiloja yhteisesti.	100 %
	Yhteinen kustannuspaikka.	Kaikki osallisuutta edistävissä toiminnassa olevat yksiköt löytyvät saman kustannuspaikan alta.	100 %
Asiakaskokemukset	Saada asiakailta ja heidän läheisiltään tietoa kokemuksista liittyen päiväaikaiseen toimintaan.	Kysely asiakkaille. Kysely läheisille.	100 % 70 %

ASUMISPALVELUT

Asumispalvelujen johtaja Sari Hietala

Strateginen tavoite	Toimialueen talousarviotavoite	Mittari	Tulostavoite
Osallistuva asukas.	Asukas mukana oman elämänsä suunnittelussa, toteutuksessa ja kehittämisessä.	YKS-suunnitelmat tehty. IMO-suunnitelmat tehty.	YKS 80 % IMO 100 %
Vaikuttava/ tavoitteellinen tuki, ohjaus ja hoito.	Asukkaan arjessa pärjäämisen tavoitteet suunnitellaan sekä arvioidaan <ul style="list-style-type: none"> Yhdenmukainen tavoitteellinen kirjaaminen otetaan käyttöön Henkilöstön osaaminen ajantasainen <ul style="list-style-type: none"> Osaamistarpeet kartoitetaan ja koulutuksiin osallistuminen henkilökohtaisen ja työtehtävästä lähtevän tarpeen mukaan 	Kirjaamisessa yhdenmukainen rakenteinen käytössä. Yksikön koulutus-suunnitelma tehty ja suunnitelma toteutuu.	100 % 100 %
Positiivinen asiakaskokemus.	Toimiva vuorovaikutus Asukas: kommunikaatiokeinot käytössä Läheiset: avoin vuorovaikutus Yhteistyökumppanit: avoin vuorovaikutus	Palautekyselyt: Kohtaaminen sekä kuulluksi ja ymmärretyksi tuleminen. Palautekyselyt: Tiedonkulku Luottamus Palautekyselyt	Palautteen ka > ed vuosi. Palautteen ka > ed vuosi. Palautteen ka > ed.vuosi.
Tarkoituksenmukainen ja turvallinen asuminen.	Kartoitetaan ja suhteutetaan asumisen resurssit asukkaiden tuen tarpeeseen.	Tuen tarpeen arviointimalli käytössä. Resurssit kohdennettu.	100 % 100 %
Toiminnan laadun jatkuva kehittäminen.	SHQS:n mukaiset arvioinnit tehdään määräajassa.	Suunnitelman mukaisen SHQS arviointien määrä.	100 %



HENKILÖSTÖPALVELUT

henkilöstöpäällikkö Niina Pyökäri

henkilöstökoordinaattori Susanna Kainulainen

työsuojelu- ja turvallisuuspäällikkö Henna Auvinen

Strateginen tavoite	Toimialueen talousarviotavoite	Mittari	Tulostavoite
Työhyvinvoinnin kehittäminen.	Koko henkilöstölle suunnattu työhyvinvointikysely (KEVA).	Työhyvinvointikyselyyn vastanneiden määrä.	Työhyvinvointikyselyyn vastanneiden määrä 80 %.
Henkisen työsuojelun kehittäminen.	KTO mukana Arcadan työhyvinvointi hankkeessa (2 vuotta).	Hankkeen toteutuminen hankesuunnitelman mukaisesti.	Henkilöstön osallistaminen hankkeeseen. Henkilöstölle suunnattuun kyselyyn vastanneiden määrä 80 %.
Riskienhallintaohjelmiston käyttöönotto.	Riskienhallintaohjelmiston käyttöönotto työturvallisuutta koskevien sisältöjen osalta, sekä vaaratapahuma- ja poikkeamailmoitusten raportointi.	Riskienhallintaohjelmisto otetaan käyttöön.	Ohjelma on käytössä 100 % ja HaiPro-ohjelman käyttö päättyy.
HR-ohjelmistojen kehittäminen.	Toimintalähtöisen työvuorosunnittelun käytön vahvistaminen. Titanian sähköisen asiointin käyttöönottoa edellyttävien asioiden kartoitus.	Toimintalähtöisen työvuorosunnittelun käytön seuranta. Käyttöönottosuunnitelman laatiminen.	Toimintalähtöistä työvuorosunnittelua käytävien yksiköiden määrä. Käyttöönottosuunnitelma valmis.

Vakanssit 2020 toimialoittain

Kuntayhtymän johtaja	9,5 vakanssia
Läketieteellinen johtaja	8,9 vakanssia
Asumispalvelujen johtaja	256 vakanssia
Kuntoutuspalvelujen johtaja	209 vakanssia
Kehittämisen- ja asiantuntijapalveluiden johtaja	46,5 vakanssia
Talusojohtaja	5 vakanssia
Tukipalvelujohtaja	3 vakanssia
Henkilöstöpäällikkö	7,5 vakanssia
Yhteensä	545,4 vakanssia

KIINTEISTÖ- JA TUKIPALVELUT

tukipalvelujohtaja Harri Lindqvist

Strateginen tavoite	Talousarviotavoite	Mittari	Tulostavoite
Kestävä kehitys KTO:n toimintatavaksi.	Kestävän kehityksen tavoitteet integroidaan osaksi toimintaa.	Kestävän rakentamisen mukaisesti laaditut suunnitelmat uusille yksiköille.	Kaikki uudet yksiköt toteutetaan kestävän rakentamisen mukaisesti.
KTO:n asiakkaat nykyvaatimusten mukaisiin tiloihin.	Yksi uusi asumisyksikkö vuodessa	Joka vuosi saadaan käyttöön yksi uusi asumisyksikkö.	Viklontien uusi asumisyksikkö valmistuu + Paimion uuden yksikön rakentaminen alkaa.
KTO:n käytössä olevat tilat pysyvät hyvässä kunnossa.	Tiloilla 5 v. ylläpito ja korjaussuunnitelma, myös vuokratuille.	5 v. ylläpito- ja korjaussuunnitelma toimintamalli vuokratuille kohteille.	1-2 vuokraisännän kanssa PTS toimintamalli suunniteltu ja käyttöönotto.
Tärkeimmät tukipalvelut toimivat kokonaistaloudellisesti hyvin.	Palvelut tuotetaan laadukkaasti ja kohtuullisin kustannuksin.	Kiinteistöhuollolle, siivoukselle ja ruokapalveluille saadaan kilpailutettua hyvät toimittajat.	Kiinteistöhuolto, siivous ja ruokapalvelut kilpailutettu 31.12.2021 mennessä onnistuneesti.

VAIKEAVAMMAISTEN PERUSOPETUS / MYLLY-ANTIN KOULU

Rehtori Minna Viinamäki

Kehittämisen- ja asiantuntijapalveluiden johtaja Oili Sauna-aho

Strateginen tavoite	Toimialueen talousarviotavoite	Mittari	Tulostavoite
Kodin ja koulun välisen yhteydenpidon tehostaminen tietosuoja huomioiden.	Otetaan käyttöön Wilma-järjestelmä kodin ja koulun väliseksi yhteydenpitovälineeksi.	Päivittäin Wilmaa käyttävien perheiden lukumäärä.	80 % perheistä käyttää päivittäin Wilmaa.
Vahvistetaan oppilaiden osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuutta koulun toimintaan.	Aloitetaan oppilaskunta-toimikuntatoiminta ja kehitetään sen toimintaa.	Oppilaskunnan hallituksen kokouksiin osallistuvien oppilaiden määrä/luokka. Oppilaskunnan esittämät ideat/ajatukset ja niiden toteuttaminen.	Joka luokasta osallistuja jokaisessa oppilaskunnan hallituksen kokouksessa. Ainakin kaksi oppilaskunnan järjestämää yhteistä koko koulua koskettavaa tapahtumaa, kyselyä tai muuten oppilaiden hyvinvointiin ja viihtyvyyteen liittyvää asiaa lukukaudessa.
Opiskeltavat asiat luovat mielekkäitä, arkeen ja yhteisöön liittyviä kokonaisuuksia oppilaille. Oppiminen tapahtuu yhteistyössä muiden luokkien oppilaiden kanssa ja mahdollistavat oppilaalle onnistumisen kokemuksia.	Otetaan käyttöön laajalajaisesti monialainen oppimiskokonaisuus, MOK*	Kysely oppilaille jakson jälkeen. Tuotosten lukumäärä (jakson tuotos joko esitys, video, tapahtuma tms. näkyy jollakin tapaa koulussa).	Oppilaista 80 % kokee onnistuneensa yhteistyössä. Kaksi tuotosta/lukuvuosi esitellään huoltajille ja muille toimijoille.

* MOK eli monialainen oppimiskokonaisuus:

- toiminta-alueiden yhdistäminen
- useamman päivän kestävä kokonaisuus
- aiheet voivat tulla joko vuodenajoista ja siihen liittyvistä aiheista, muista arkielämän, yhteiskunnallisista tai oppilaskunnan esittämistä aiheista
- mahdollisuuksien mukaan yhteistyöhön huoltajia ja muita toimijoita
- samaa aihetta voidaan katsoa eri näkökulmista tai tutkia eri menetelmin, monta lähestymistapaa
- opiskeltavien asioiden yhteydet toinen toisiinsa ja koulun ulkopuoliseen elämään

TALOUS-, IT- JA HALLINTOPALVELUT

Talousjohtaja Tero Nieminen

Strateginen tavoite	Talousarviotavoite	Mittari	Tulostavoite
Asiakastyytyväisyys.	Ajantasaiset ja laadukkaat taloushallinnon palvelut.	Yksiköiden esimiehille lähetetyn kyselyn tulos	Vastausten keskiarvo 3,5 (asteikolla 1-5).
Raportoinnin kehittäminen.	Raportointi vastaa Kuntatieto-ohjelman vaatimuksia.	Kuntatieto-ohjelman mukaiset muutokset taloushallinnon järjestelmässä ja muutosten testaus.	Muutokset ja testaus tehty.
Raportoinnin kehittäminen.	Automaattisempi ja monipuolisempi raportointi.	Raportointijärjestelmän hankinta ja käyttöönotto.	Raportointijärjestelmä käyttöönotettu tai käyttöönotto käynnissä.

TALOUS

Tuotot

Toimintatuotot ovat talousarvion mukaan vuonna 2021 yhteensä 42.355.200 €, vuonna 2019 toimintatuotot olivat 39.965.369 € ja vuonna 2020 ne ovat ennusteen mukaan 39.318.034 €. Tuottojen lisääntyminen aiheutuu pääsääntöisesti volyymin kasvusta. Sauvon asumisyksikkö aloittaa ensi vuoden alussa, mikä lisää suoritettuottoja n. 1,6 milj. €. Ensi vuoden tuottojen ja menojen ennustamiseen liittyy epävarmuutta, koska koronatilanteen kehittymisestä ei ole vielä tietoa. Ensi vuoden talousarviota tehdessä on oletettu, että KTO:n yksiköt pystytään pitämään toiminnassa. Tuottoja on kuitenkin arvioitu varovaisuuden periaatteen mukaan.

Talousarvioesityksessä esitetään seuraavat hintojen muutokset:

- Yleiskorotusta ei tehdä hintoihin.
- Asiantuntijapalvelujen hintoja on tarkistettu viimeksi 2016 vuoden hinnastoon. Etäpalvelut ovat jäämässä jossain määrin pysyväksi palvelumuodoksi ja vuoden 2021 aikana tullaan asi-
antuntijapalvelutuotteet ja niiden hinnoittelu määrittelemään huomioiden palvelun tuottamis-
muoto.
- Asumispalveluiden vuorokausihinnoissa tehdään 2 % tarkistus alaspäin. Asumisen hintoja on voitu tarkistaa (alaspäin), koska hoitopäivähinnoittelussa on siirrytty askeleittain suuntaan, jossa asiakaskohtainen hinta on saatu määriteltyä palveluntarvetta vastaavaksi entisen yksikkökohtaisen hoitopäivähinnan sijaan. Näin ollen kustannus kohdentuu paremmin ostajakuntaan. Kuntakyselyssä kysytyä ulkopuoliseen työ- ja päivätoimintaan osallistumisen vaikutus asumiseen hintaan on otettu huomioon tässä tarkastelussa kategorisena hinnan muutoksena asumisen osalta. Asiakaskohtaista hinnoittelua tullaan edelleen tehostamaan, jolloin asiakkaan tosiasiallinen tarve vuorokaudessa tulee huomioiduksi entistä paremmin. Ennustetuilla suoritemäärillä hinnantarkistus vähentää asumispalveluiden ensi vuoden tuottoja 381.752 €.

- Osallisuutta ja työllistymistä edistävien toimintojen suoritehinnoissa tehdään seuraavat tarkistukset:

Osallisuutta edistävä toiminta

Päiväaikainen toiminta	85 €/pv -> 93 €/pv
Päiväaikainen toiminta pienryhmässä	120 €/pv -> 130 €/pv
Päiväaikainen toiminta avustajalla	195 €/pv -> 240 €/pv

Työllistymistä edistävä toiminta

Työvalmennus	50 €/pv -> 60 €/pv
Työtoiminta	75 €/pv -> 83 €/pv
Työtoiminta pienryhmässä	90 €/pv -> 95 €/pv
Työtoiminta erityispienryhmässä	120 €/pv -> 125 €/pv
Työtoiminta avustajalla	185 €/pv -> 240 €/pv

Osallisuutta ja työllistymistä edistäviin palveluihin tulevat asiakkaat ovat yhä haasteellisempia, minkä johdosta henkilökunta saattaa joutua toteuttamaan IMO-lain mukaisia rajoittamistoi-
menpiteitä. IMO-laki asettaa avustavan henkilöstön osaamiselle tietyt vaatimukset sosiaali- tai terveydenhuollon koulutuksesta. Koska avustajatehtävissä toimiva henkilökunta on keskimää-
rin koulutetumpaa kuin aikaisemmin, näiden työntekijöiden henkilöstökustannukset ovat kas-
vaneet. Tämän vuoksi KTO joutuu nostamaan henkilökohtaisen avustajan suoritepäivän hin-
taa.

- Kehitysvammalain perusteella KTO maksaa asiakkaiden kuljetuskustannukset osallisuutta ja työllistymistä edistäviin palveluihin. Kuljetuskustannukset ovat viimeisen parin vuoden aikana

nousseet selvästi. Kuljetuskustannukset ovat näissä palveluissa kolmanneksi suurin menoerä henkilöstökustannusten ja vuokrien jälkeen. Viimeisin laajempi hintojen tarkistus näissä palveluissa on tehty vuonna 2016.

Kustannusten kattamiseksi osallisuutta ja työllistymistä edistävien palveluiden muitakin suori-tehintoja joudutaan tarkistamaan ylöspäin. Ennustetuilla suoritemäärillä hinnantarkistukset li-säävät osallisuutta ja työllistymistä edistävien palveluiden ensi vuoden tuottoja 347.090 €.

Kunta voi pienentää KTO:lle maksettavia osallisuutta ja työllistymistä edistävien palveluiden kustannuksia palkkaamalla itse erityisavustajat heitä tarvitseville asiakkaille.

- Yhteenlaskettuna hinnantarkistukset vähentävät KTO:n vuoden 2021 suoritetuottoja 34.662 €.

Toimintakustannukset

KTO:n palkkamenot ovat talousarvion mukaan 24.481.570 € vuonna 2021. Vuoden 2020 talousar-vioon verrattuna palkkamenot ovat 1.681.000 € suuremmat. Palkkamenojen kasvu aiheutuu pää- osin palkankorotuksista ja Sauvon asumisyksikön henkilöstön palkkamenoista.

Palkkojen nousuun on talousarviossa varauduttu 2,5 %:lla. Kunta-alan työntekijöiden palkkoja ko-rotetaan 1.4.2021 yleiskorotuksella, lisäksi 1.4.2021 laitetaan maksuun paikallinen järjestelyerä. Palkankorotusten kustannusvaikutus on vuonna 2021 n. 2 %. Sauvon asumisyksikkö aloittaa ensi vuoden alussa, yksikön palkkamenoihin on varattu 896.000 €. Sijaismäärärahoja on budjetoitu ensi vuodelle 2.084.444 €.

Toiminnan kehittämiseksi vuoden 2021 talousarviossa on esitetty 8 uuden hoitajan vakanssin pe-rustamista asumispalveluihin jatkuviin ympärivuotisiin sijaistarpeisiin (vuosilomat ja arkipyhäva-paat). Näiden vakanssien perustamiselle on varattu määrärahaa talousarviossa. Nämä vakanssili-säykset ovat kustannusneutraaleja, koska vakanssilisäyksistä tuleva lisämeno on katettu vähentä-mällä vastaavasti sijaismäärärahoja.

Palveluiden ostoissa euromäärältään suurimmat menoerät ovat asiakkaiden ravitsemuspalvelut 1.361.900 €, puhtaanapitopalvelut 792.875 € ja ulkopuoliset asiantuntijapalvelut 532.485 €. Palve-luiden ostoihin on varattu määrärahoja työterveyshuollolle, joka siirtyi 1.7.2020 Länsirannikon työ-terveys Oy:n hoidettavaksi. Työnohjaukseen ja koulutukseen on panostettu ensi vuoden talousar-viossa kuten on tehty jo aiempina vuosinakin. Lämmitys 303.250 € ja sähkö 311.822 € ovat suu- rimmat menoerät aine- ja tarvikeostojen ryhmässä. Aine- ja tarvikeostoihin on varattu rahaa suo- javarusteiden hankintoja varten. Ensi vuoden vuokramenot ovat 2.043.915 €.

Korkojen määrän arvioidaan olevan ensi vuonna 245.000 €, poistojen määräksi arvioidaan 1.115.000 €.

KTO:n vanhoista käytöstä poistetuista rakennuksista on suunniteltu taloustilanteen salliessa pu- rettavaksi 1 rakennus vuonna 2021. Purkukustannus on osana talousarvion toimintakustannuksia.

Talousarvioehdotuksen ylijäämäksi muodostuu 25.326 €.

Investoinnit

Sauvon asumisyksikön rakennushanke on lähes valmis vuoden 2020 lopussa. Vuodelle 2021 jää kuitenkin joitakin hankkeen viimeistelyyn ja käyttöönottoon liittyviä työvaiheita. Rakennuksen vas- taanottotarkastus on sovittu pidettäväksi alustavasti 14.1.2021. Hankkeen kokonaismenoiksi arvi- oidaan n. 3.540.000 €. ARA on myöntänyt hankkeelle investointiavustusta 1.707.766 €. Investoin- tiavustuksen jälkeen KTO:n investointimenoksi jää n. 1.832.000 €.

Muihin muutos- ja korjausinvestointeihin varataan ensi vuodelle 300.000 €. IT-hankkeisiin vara- taan ensi vuodelle yhteensä 115.000 €. Talous- ja palkkahallinnon uusiin IT-järjestelmiin varaudu- taan 50.000 €:lla. Asiakastietojärjestelmä Mediatriin tehtäviin muutoksiin ja uusiin ominaisuuksiin varataan 35.000 € ja muiden ohjelmistojen hankintoihin varataan 30.000 €.

Vuoden 2021 investointien kokonaismäärä on 859.000 €.

Rahoitus

KTO:n taseessa oli 30.9.2020 pitkäaikaista lainaa rahoituslaitoksilta 17.705.943 € ja lyhytaikaista lainaa 174.888 €, yhteensä lainat rahoituslaitoksilta olivat 17.880.831 €.

KTO:lle myönnettiin 1.707.765 € korkotukilaina Sauvon asumisyksikön rakentamiseen vuonna 2020. Lainaa voi nostaa rakennuksen valmistumisasteen mukaisesti. Syyskuussa 2020 korkotukilainaa nostettiin 1.025.000 €, valmistumisaste oli tuossa vaiheessa 60%. Loppuosa lainasta 682.765 € nostetaan heti vuoden 2021 alussa. Vuonna 2020 lainoja lyhennetään 828.704 €:lla. Sauvon asumisyksikköinvestoinnin korkotukilaina kasvattaa hieman lainanlyhennysten määrää, joka on vuonna 2021 847.334 €. Jos mitään yllättävää ei tapahdu, KTO:n rahavarat tulevat riittämään toimintaan ja lainanlyhennyksiin vuonna 2021. Täten pitkäaikaista lainarahoitusta ei tulvaisi tarvitsemaan muuten kuin korkotukilainan loppuosa.

Kun korkotukilaina lasketaan kokonaisuudessaan mukaan lainamäärään, lainasumma on yli 18.000.000 €. Lainasumma on tehtyjen investointien myötä muodostunut isoksi. Hyvän rahatilanteen vuoksi KTO:lla on mahdollisuus taloustilanteen salliessa tehdä ylimääräisiä lainanlyhennyksiä. Tällä voidaan pienentää suuren lainamäärän aiheuttamaa riskiä. Hallitukselle esitetään valtuuksia tehdä ylimääräisiä lainanlyhennyksiä enintään 1.500.000 €:n edestä.

KTO:n taloutta suunniteltaessa on jatkossakin kiinnitettävä erityistä huomiota siihen, että KTO:n lainojen takaisinmaksukyky pysyy hyvänä.

Lyhytaikaista rahoitusta ei ole käytetty vuoden 2020 aikana. KTO käyttää leasingrahoitusta erityyppisten hyödykkeiden hankintaan. Leasingvastuut näistä kaikista yhteensä olivat 30.09.2020 n. 290.000 €.

Hallituksen valtuudet lyhytaikaisen rahoituksen nostamiseen esitetään pidettäväksi samana, eli yht. 6.000.000 €. Hallitukselle ei haeta vuodelle 2021 valtuuksia pitkäaikaisen rahoituksen nostamiseen. Jo aiemmin hyväksytyn korkotukilainan loppuosan nostaminen ei edellytä valtuuksia hallitukselle.

Sitovuus

Talousarvion sitovuustasoiksi valtuustoon nähden esitetään:

- Kuntayhtymän nettotulos
- Investointien kokonaissumma
- Rahoituksen kokonaismäärä



TULOSLASKELMA

	TP 2019	TA 2020	ENN 2020	TA 2021
<u>TOIMINTATUOTOT</u>				
Muut korvaukset valtiolta	857 880	871 116	871 000	872 000
Kotikuntakorvaukset, muut kunnat	1 716 603	5 214 614	1 000 000	3 430 317
Jäsenkuntien korvaukset	33 730 838	30 804 625	34 200 000	34 491 567
Oppisopimuskoul.korvaukset	4 679	1 500	12 000	200
Muut myyntituotot	380 325	281 000	121 000	261 100
Myyntituotot yhteensä	36 690 325	37 172 855	36 204 000	39 055 184
* Maksutuotot	2 932 071	2 799 017	2 832 705	3 068 063
* Tuet ja avustukset	190 456	120 000	130 526	105 000
* Muut toimintatuotot	152 517	111 000	150 803	106 953
TOIMINTATUOTOT YHTEENSÄ	39 965 370	40 202 872	39 318 034	42 335 200
<u>TOIMINTAKULUT</u>				
* Palkat ja palkkiot	-21 567 711	-22 800 062	-23 120 000	-24 481 570
* Eläkekulut	-4 751 162	-4 859 687	-4 910 000	-5 186 203
* Muut henkilösivukulut	-180 538	-732 711	-357 929	-792 548
Henkilöstökulut yhteensä	-26 499 411	-28 392 460	-28 387 929	-30 460 321
* Palvelujen ostot	-7 420 322	-6 100 400	-5 263 299	-6 067 661
* Aineet, tarvikkeet/tavarat	-1 699 708	-1 731 505	-1 905 737	-1 957 279
* Avustukset	-123 042	-109 860	-79 634	-117 850
* Muut toimintakulut	-2 217 048	-2 289 380	-2 236 830	-2 388 774
TOIMINTAKULUT YHTEENSÄ	-37 959 531	-38 623 605	-37 873 429	-40 991 885
TOIMINTAKATE	2 005 838	1 579 267	1 444 605	1 343 315
Rahoituskulut yhteensä	-245 119	-250 000	-248 200	-249 500
VUOSIKATE	1 760 719	1 329 267	1 196 405	1 093 815
* Suunn.mukaiset poistot	-1 122 557	-1 170 000	-1 170 000	-1 115 000
* Arvonalentumiset	-10 727	0		
Suunnitelman mukaiset poistot	-1 133 283	-1 170 000	-1 170 000	-1 115 000
TILIKAUDEN TULOS	627 436	159 267	26 405	-21 185
* Poistoeron lis.(-)tai väh.(+)	46 511	46 511	46 511	46 511
* Varausten lis.(-)tai väh.(+)				
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ)	673 947	205 778	72 916	25 326

INVESTOINTISUUNNITELMA 2021

	Kokonais- investointi	Toteutuneet kustannukset vuonna 2019	Ennuste 2020	TA 2021	v. 2022	v. 2023
	1000 €	1000 €	1000 €	1000 €	1000€	1000€
<u>Rakennushankkeet</u>						
Sauvon asumisyksikkö	3 540	105	2 955	480		
Investointiavustukset	-1 708		-1 537	-171		
Sauvon asumisyksikkö avustusten jälkeen	1 832	105	1 418	309		
Muut muutos- ja korjausinvestoinnit		188	125	300	200	200
<u>IT investoinnit</u>						
Mediatrin lisäosat ja muutokset				35	35	20
Talous- ja henkilöstöhall. uudet ohjelmistot		17		50	25	20
Muut uudet ohjelmistot				30	20	20
Uudet palvelimet		16				
<u>Muut investoinnit</u>						
Kalusto, kalusteet, yms.		93	65	135	125	75
Investoinnit yhteensä		419	1 608	859	405	335

RAHOITUSLASKELMA

Talousarvio 2021

	TP 2019	Enn. 2020	TA 2021
Toiminnan rahavirta			
Vuosikate	1 760 719	1 196 405	1 093 815
Tulorahoituksen korjauserät			
Investointien rahavirta	-419 752	-3 145 000	-1 030 000
Rahoitusosuudet investointimenoihin		1 537 000	170 800
Pysyvien vastaavien luovutustulot	85 417		
Toiminnan ja investointien rahavirta	1 426 384	-411 595	234 615
Rahoituksen rahavirta			
Antolainauksen muutokset			
Lainakannan muutokset			
Pitkäaikaisten lainojen lisäykset		1 025 000	682 765
Lyhytaikaisten lainojen muutokset	-828 704	-828 704	-847 334
Muut maksuvalmiuden muutokset			
Ed.tilikausien yli-/alijäämä		-500 000	
Toimeksiant. var. ja pääomien muutokset	-5 429		
Saamisten muutokset	-43 759		
Korottomien velkojen muutokset	202 276		
Rahoituksen rahavirta	-675 615	-303 704	-164 569
Rahavarojen muutos	750 769	-715 299	70 046
Rahavarat 31.12.	7 203 003	6 487 704	6 557 750
Rahavarat 1.1.	6 452 234	7 203 003	6 487 704
	750 769	-715 299	70 046



TOIMIALUEKOHTAINEN TOIMINTAKATE

Sisäiset erät sisältyvät lukuihin

	TP 2019	TA 2020	TA 2021
Hallinto ja talous			
+Toimintatuotot	976 435	1 046 208	2 516 824
- Toimintakustannukset	342 609	252 631	-1 165 582
Toimintakate	1 319 044	1 298 839	1 351 242
Kuntoutuspalvelut, Osallisuutta ja Työllistymistä edistävä toiminta			
+Toimintatuotot	18 989 062	17 825 985	18 543 153
- Toimintakustannukset	-18 168 832	-17 986 831	-18 274 201
Toimintakate	820 230	-160 846	268 952
Asumispalvelut			
+Toimintatuotot	18 546 090	20 076 094	21 454 444
- Toimintakustannukset	-18 473 832	-18 946 209	-21 150 568
Toimintakate	72 258	1 129 885	303 876
Asiantuntija- ja kehittämispalvelut, perusopetus			
+Toimintatuotot	2 805 126	2 846 231	2 816 890
- Toimintakustannukset	-2 976 951	-3 310 265	-3 288 887
Toimintakate	-171 825	-464 034	-471 997
Lääketieteelliset erityispalvelut			
+Toimintatuotot	1 171 967	1 100 944	1 008 626
- Toimintakustannukset	-1 186 072	-1 298 721	-1 196 484
Toimintakate	-14 105	-197 777	-187 858
Henkilöstöpalvelut			
+Toimintatuotot	1 000 570	990 652	777 794
- Toimintakustannukset	-1 000 573	-992 052	-672 794
Toimintakate	-3	-1 400	105 000
Tukipalvelut			
+Toimintatuotot	1 411 864	1 692 612	1 755 340
- Toimintakustannukset	-1 431 627	-1 718 012	-1 781 240
Toimintakate	-19 763	-25 400	-25 900
Kuntayhtymä yhteensä			
+Toimintatuotot	44 901 114	45 578 726	48 873 071
- Toimintakustannukset	-42 895 278	-43 999 459	-47 529 756
Toimintakate	2 005 836	1 579 267	1 343 315

KTO suoritteet ja kuntalaskutus

	Kuntoutus- ja asiantuntijapalvelut						Asumispalvelut ja osallisuutta ja työllistymistä edistävää toimintaa						Yhteensä								
	TP 2019			TA 2020			TP 2019			TA 2020			TP 2019			TA 2020			TA 2021		
	suoritteet	kunnan osuus eur	suoritteet	kunnan osuus eur	suoritteet	kunnan osuus eur	suoritteet	kunnan osuus eur	suoritteet	kunnan osuus eur	suoritteet	kunnan osuus eur	suoritteet	kunnan osuus eur	suoritteet	kunnan osuus eur	suoritteet	kunnan osuus eur	suoritteet	kunnan osuus eur	
Aura	168	119 179	160	99 278	740	568 778	124	21 780	365	63 875	0	0	292	140 959	525	163 153	740	568 778			
Kaarina	1 249	974 855	1 076	712 982	656	469 995	1 373	239 143	1 187	249 020	1 156	287 252	2 622	1 213 998	2 263	962 002	1 812	757 247			
Kemijonsaari	596	437 018	333	223 267	131	66 745	651	124 121	730	168 630	1 382	253 190	1 247	561 139	1 063	391 897	1 513	319 935			
Koski TI	24	10 747	4	1 328	24	10 220	2 304	471 440	2 275	492 310	2 130	434 605	2 328	482 187	2 279	483 638	2 154	444 825			
Kustavi			3	563	2	472					0	0			3	563	2	472			
Laitila	184	62 074	142	87 948	121	93 217	4 380	730 365	4 380	739 125	4 380	733 285	4 564	792 439	4 522	827 073	4 501	826 502			
Lieto	1 009	654 043	453	259 260	1 506	1 142 419	1 375	129 943	1 651	273 500	2 169	438 696	2 384	783 986	2 104	532 760	3 675	1 581 115			
Loimaa	1 220	698 553	555	330 021	766	457 248	3 451	799 427	3 065	757 750	3 700	894 490	4 671	1 497 990	3 620	1 087 771	4 466	1 341 738			
Marttila	20	14 522	61	38 623	4	2 579	553	90 658	595	98 680	605	81 715	573	105 180	656	137 303	609	84 294			
Masku	198	108 984	185	106 616	140	75 452	1 322	327 223	1 285	256 975	1 240	323 359	1 520	436 207	1 470	363 591	1 380	398 811			
Mynämäki	461	267 405	468	255 029	462	301 643	4 229	740 357	4 215	720 965	4 752	834 397	4 690	1 007 762	4 683	975 994	5 214	1 136 040			
Naantali	1 006	687 636	845	552 701	819	558 295	1 675	359 785	2 200	441 785	4 565	838 265	2 681	1 047 421	3 045	994 486	5 384	1 396 560			
Nousiainen	23	16 426	51	21 961	81	47 822	695	62 940	190	14 250	602	55 955	718	79 366	241	36 211	683	103 777			
Oripää	6	6 254	8	4 945	7	5 038	432	81 638	365	68 985	365	67 890	438	88 092	373	73 930	372	72 928			
Paimio	836	390 557	1 271	690 810	1 254	771 733	7 117	1 042 756	7 012	1 045 083	7 496	1 263 460	7 953	1 433 313	8 283	1 735 893	8 750	2 035 193			
Parainen	304	188 616	114	61 652	491	344 490	3 341	507 872	2 989	440 375	3 294	494 825	3 645	696 488	3 103	502 027	3 775	839 315			
Pyhärinta	12	8 852	33	22 416	13	9 199	1 278	150 600	1 285	158 790	1 292	159 945	1 290	159 452	1 318	181 206	1 305	169 144			
Pöytyä	392	231 297	779	721 263	752	626 759	2 647	519 410	2 660	540 663	2 645	525 935	3 039	750 707	3 439	1 261 926	3 397	1 152 694			
Raisio	101	63 567	148	96 633	48	35 836	2 147	307 886	2 163	328 050	2 585	359 490	2 248	371 453	2 301	424 883	2 633	395 326			
Rusko			3	1 237	11	1 299					0	0			3	1 237	11	1 299			
Salo	2 758	1 711 012	1 174	976 873	1 262	1 130 783	5 968	1 419 997	5 926	1 411 098	5 873	1 442 457	8 726	3 130 909	7 100	2 387 971	7 135	2 573 240			
Sauvo	366	281 565	371	285 123	366	281 506	2 390	299 894	2 452	312 930	2 644	442 925	2 756	581 459	2 823	588 053	3 010	724 431			
Somero	991	698 720	951	611 170	1 090	751 827	1 672	310 660	1 685	342 150	2 009	478 722	2 663	1 009 390	2 636	953 320	3 099	1 230 549			
Taivassalo	3	2 205	3	2 090	4	2 321	365	54 750	365	54 750	365	73 000	368	56 955	368	56 840	369	75 321			
Turku	7 653	4 580 468	5 145	3 414 995	5 985	4 130 280	51 987	9 125 218	54 983	10 072 962	53 512	10 097 135	59 640	13 705 686	60 128	13 487 957	59 507	14 227 415			
Uusikaupunki	643	477 250	495	323 675	471	362 543	3 294	634 931	3 474	647 473	3 379	638 522	3 937	1 112 181	3 969	971 348	3 850	1 001 065			
Vehmaa	86	58 478	102	70 753	9	4 233	1 032	149 512	965	141 360	605	87 810	1 118	207 990	1 067	212 113	614	92 043			
Jäsenkunnat yht	20 309	12 750 283	14 933	9 973 612	17 225	12 252 732	105 802	18 702 406	108 452	19 841 534	112 735	21 297 325	126 111	31 452 699	123 385	29 815 146	129 960	33 550 057			
Helsinki	207	159 112			103	77 491	720	189 570	918	230 545	553	194 770	927	348 682	918	230 545	636	272 261			
Kemijärvi	239	52 819			0	0	124	35 588	365	104 755	365	102 565	363	88 407	365	104 755	365	102 565			
Nokia					0	0			184	35 880	184	44 160					184	44 160			
Pori	387	242 308	72	55 512	76	58 726					0	0	387	242 308	72	55 512	76	58 726			
Säkylä	356	274 476	365	281 415	365	281 415					0	0	356	274 476	365	281 415	365	281 415			
Tampere					0	0			138	24 840	0	0			0	0	0	0			
Turun terveystoimi	1 364	904 335	365	399 675	365	399 675					0	0	1 364	904 335	365	399 675	365	399 675			
Määrittelytöiden	2 068	1 545 649	5 652	3 606 725	2 274	2 103 000	273	49 806	2 842	635 120	4 743	805 025	2 341	1 595 455	8 494	4 241 845	7 017	2 908 025			
Muut kunnat yht	4 621	3 178 699	6 454	4 343 327	3 183	2 920 307	1 117	274 964	4 447	1 031 140	5 845	1 146 520	5 738	3 453 663	10 579	5 313 747	9 028	4 066 827			
Yhteensä	24 930	15 928 982	21 387	14 316 939	20 408	15 173 039	106 919	18 977 370	112 899	20 872 674	118 580	22 443 845	131 849	34 906 352	133 964	35 128 893	138 988	37 616 884			

TALOUSSUUNNITELMA 2021-2023

TOIMINTATUOTOT	TP 2019	ENN 2020	TA 2021	TA 2022	TA 2023
* Myyntituotot	36 690 325	36 204 000	39 055 184	40 100 000	41 400 000
* Maksutuotot	2 932 071	2 832 705	3 068 063	3 180 000	3 250 000
* Tuet ja avustukset	190 456	130 526	105 000	120 000	120 000
* Muut toimintatuotot	152 517	150 804	106 953	125 000	125 000
TOIMINTATUOTOT YHTEENSÄ	39 965 369	39 318 034	42 335 200	43 525 000	44 895 000
TOIMINTAKULUT					
* Palkat ja palkkiot	-21 567 711	-23 120 000	-24 481 570	-25 100 000	-25 900 000
* Eläkekulut	-4 751 162	-4 910 000	-5 186 203	-5 320 000	-5 460 000
* Muut henkilösivukulut	-180 538	-357 929	-792 548	-810 000	-810 000
Henkilöstökulut yhteensä	-26 499 411	-28 387 929	-30 460 321	-31 230 000	-32 170 000
* Palvelujen ostot	-7 420 322	-5 263 299	-6 067 661	-6 250 000	-6 480 000
* Aineet, tarvikkeet/tavarat	-1 699 708	-1 905 737	-1 957 279	-2 090 000	-2 120 000
* Avustukset	-123 042	-79 634	-117 850	-123 000	-125 000
* Muut toimintakulut	-2 217 048	-2 236 830	-2 388 774	-2 530 000	-2 720 000
TOIMINTAKULUT YHTEENSÄ	-37 959 531	-37 873 429	-40 991 885	-42 223 000	-43 615 000
TOIMINTAKATE	2 005 838	1 444 605	1 343 315	1 302 000	1 280 000
Rahoituskulut yhteensä	-245 119	-248 200	-249 500	-252 000	-255 000
VUOSIKATE	1 760 719	1 196 405	1 093 815	1 050 000	1 025 000
Poistot ja arvonalentumiset					
* Suunn.mukaiset poistot	-1 122 557	-1 170 000	-1 115 000	-1 080 000	-1 050 000
* Arvonalentumiset	-10 727				
* Satunnaiset erät					
* Satunnaiset tuotot					
* Satunnaiset kulut					
TILIKAUDEN TULOS	627 436	26 405	-21 185	-30 000	-25 000
* Poistoeron lis.(-) tai väh.(+)	46 511	46 511	46 511	46 511	46 511
* Varausten lis.(-) tai väh.(+)					
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ(+)(ALI-JÄÄMÄ)(-)	673 947	72 916	25 326	16 511	21 511

Investoinnit	419 752	1 608 000	859 000	405 000	335 000
---------------------	----------------	------------------	----------------	----------------	----------------

Pitkäaikaiset lainat	17 509 647	17 705 943	17 541 374	16 694 040	15 846 706
-----------------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------